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Výzvy ke zlepšení kvality 
života a zvýšení bezpečnosti 

v našem městě
Vandalové způsobili zničení herních 

prvků dětského zákoutí a vysázené zele-
ně v našem Parku Petra Bezruče. Od 
počátku roku došlo na území našeho 
lázeňského města několikrát k vykradení 
aut za bílého dne. Co má „pouhé“ niče-
ní městského majetku a závažná trestná 
činnost společného? Tyto negativní jevy 
mají hlubší příčiny. 

Seznámím vás s příběhem, jakým způ-
sobem se snížila o 75 % vysoká krimina-
lita na přelomu tisíciletí v New Yorku za 
starostů Rudyho Giulianiho a Michaela 
Bloomberga, zatímco v celých Spoje-
ných státech zločinnost v tu samou dobu 
dramaticky stoupala. Sociologové nazý-
vají tento jev teorií rozbitého okna. Ta 

Slovo starosty
tvrdí, že závažná trestná činnost může být 
výsledkem součtu míry bagatelizace méně 
závažných porušení právních předpisů 
a přestupků a míry kultivovaného prostře-
dí, v němž člověk žije. Když žijete někde, 
kde jsou posprejované zdi, rozbitá okna, 
válí se odpadky, vypouští se z lokálních 
topenišť hustý černý dým z plastů a pne-
umatik a odpouští se drobné dopravní 
přestupky a máte pocit, že se o vás nikdo 
nezajímá, vaše všímavost k tomu, co se 
kolem vás děje, klesá. Poté si člověk řek-
ne: „To okno už stejně bylo rozbité, tak 
proč bych si odtamtud něco nevzal. Navíc 
je každému jedno, co dělám“.

Krokem k řešení problému závažné 
a vůbec vysoké všeobecné kriminality je 
podle amerického sociálního psycholo-
ga Philipa Zimbarda důsledné postiho-
vání i drobných přestupků, vyžadování 
respektu ke všem zákonným normám 
a pozornost k okolnímu dění v problé-
mových oblastech. To znamená, že by 
se měla zasklít rozbitá okna, přemalovat 
posprejované zdi, pokutovat důsledně za 
všechny dopravní prohřešky, atd. 

Digitalizace kina umožnila sledovat ZOH ze Soči v přímém přenosu.
Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

Zimbardo provedl terénní výzkum, ve 
kterém zaparkoval dvě ojetá auta, jedno 
v neklidném Bronxu v New Yorku, druhé 
v poklidném Palo Alto v Kalifornii. Oběma 
mírně pootevřel střechu, což mělo sloužit 
jako spouštěcí podnět pro vandalismus. 
Dění okolo obou aut Zimbardo pečlivě 
sledoval.

V Bronxu vandalové udeřili hned během 
prvních deseti minut a během dvou dnů 
Zimbardo zaznamenal 23 útoků na auto 
buď se záměrem jej poničit nebo si z něj 
něco vzít. Zvláštní bylo, že se vandalství 
účastnili většinou dobře oblečení muži ze 
střední třídy.

V Palo Alto se neodehrál žádný útok 
a když Zimbardo auto po pěti dnech 
odstranil, několik lidí zavolalo na policii, 
že auto někdo ukradl. Proč byly obě si-
tuace tak odlišné?

V klidném Palo Alto zafungoval reci-
proční altruismus. Když se lidé starají 
o to, co se děje kolem nich, očekávají, 
že jim to někdo vrátí. Cítí se jako součást 
společenství. Ale v Bronxu, kdy se nikdo 
o nic a nikoho nestará, lidé jsou si navzá-
jem cizí. Lidé, okolo kterých procházíte, 
nemají ponětí o tom, že existujete a vy 

láznín a města Klimkovic



2

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 3/2014

nemáte ponětí o tom, že existují oni. Ano-
nymita, nulový respekt ke všem zákonům 
a tolerance k neupravenému prostředí 
podle Zimbarda činí z lidí potenciální vra-
hy, vandaly, zloděje a násilníky.

Vážení spoluobčané, zkušenosti jiných 
známe, pojďme je využít i v našem městě.

28. zasedání 
zastupitelstva města

Zastupitelstvo dne 19. 2. 2014 rozhodlo 
přednostně o těch investičních akcích pro 
rok 2014, které jsou spolufi nancovány ze 
schválené či předpokládané dotace, sou-
visí s budováním povrchů našich ulic po 
stavbě kanalizace, se zklidněním dopravy 
či se zvýšením kvality života ve městě:
1. Oprava ulice Kotkovy pod podmínkou 
odstranění všech vad na této části kana-
lizace v rámci reklamace vůči zhotoviteli 
a po doporučení akce hydrogeologickou 
studií.
2. Pořízení tlakového zařízení na čištění 
kanalizace.
3. Dopravní projekty, dopravní zařízení 
a dopravní značky.

Pokračování z předchozí strany ní přínos ke kultivaci jednání na zasedá-
ní zastupitelstva. Staronovému zastupiteli 
Mgr. Pavlu Peterkovi přeji mnoho úspě-
chů v jeho práci pro naše město.

V únoru pokračovala letošní vydařená 
plesová sezóna v sokolovně díky dvěma 
našim aktivním spolkům. Děkuji Sboru 
dobrovolných hasičů Klimkovice za uspo-
řádání Hasičského plesu a Českému 
svazu zahrádkářů za organizaci Zahrád-
kářského plesu. Děkuji Martině Habus-
tové za nápad uspořádat v kině Panora-
ma širokoúhlé projekce zimní olympiády 
v přímém přenosu. 

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Nejen pro naše něžnější polovičky 
je rezervován svátek všech žen s retro 
názvem MDŽ zábava v tradiční den 
8. března v Sanatoriích Klimkovice. Přeji 
všem našim ženám v tento den pozornost 
a obdiv jejich partnerů, kolegů či milen-
ců…

Na jaro se s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

4. Projekty a další náklady na vymístění 
balastní vody z kanalizace.
5. Realizace kanalizace ulice U rybníčku 
pod podmínkou získání dotace.
6. Přechod pro chodce na ul. ČSA u parku 
pod podmínkou získání dotace.
7. Nové fotbalové šatny v areálu sokolov-
ny (předpoklad získání dotace).
8. Studie proveditelnosti nízkoemisní zó-
ny pod podmínkou získání dotace.
9. Poskytování dotací na nízkoemisní kot-
le.
10. Náklady na reklamaci vad nové kana-
lizace.
11. Náklady na dokončení nového územ-
ního plánu.
12. Pořízení měřicího zařízení na měření 
rychlosti pro obecní policii.

Co se týče tématu zklidnění tranzitní 
dopravy přes naše město a kritického 
stanoviska všech členů dopravní komise, 
vyjádřím se v příštím čísle Zpravodaje. 

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji odstupujícímu zastupiteli Prof. 
Ing. Vilému Novákovi, DrSc., za jeho aktiv-

Vandalismus v parku 19. 2. 2014 – zřejmě značná fyzická síla, určitě nadstandardní jednoduchost aktéra
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha: Lázeňská obec 
Mšené-lázně leží v malebné 
krajině Ústeckého kraje pod 
legendární horou Říp v okre-

se Litoměřice, pouhých 45 km severozá-
padně od Prahy. Klima v nadmořské výšce 
220 až 260 m nad mořem v blízkosti Pří-
rodního parku Dolní Poohří v malebném 
údolí Mšenského potoka je zde nížinné, 
teplé, suché a zklidňující. Areál slatinných 
lázní je obklopen rozsáhlým anglickým 
romantickým parkem s rybníky. Název 
obce se odvozuje od charakteristického 
mechového porostu povrchu okolních 
lesů a rašelinišť. K 1. 1. 2014 měly Mše -
né-lázně podle MV ČR 1 721 obyvatel.

Příběhy města a lázní: Příběh vize 
zakladatele lázní Františka Pavikov-
ského z konce 18. století, která se našla 
v kopuli kaple sv. Jana Nepomuckého na 
návsi kdysi chudé obce: „Budiž Mše-
no v budoucnosti vždy útěchou trpí-
cím, čímž vroucí přání podepsaného 
se splní. Budiž mu udržen lesk slávy, 
kterou již dnes má a jenž nížepsané-
ho tolik námahy stál, tolik bezesných 
nocí. Budiž konečně Mšeno, které jest 
dnes v počátcích, světovými lázněmi, 
aby svým majitelům působilo za všech 
dob radost a užitek a aby náklad na ně 
vyložený nebyl marným. Nechť Mšeno 
budoucně skýtá všem trpícím pozdra-
vení!“  František Pavikovský

O sto let později zdejší lázně otevírají 
jedinečný architektonický klenot od jed-

Po roce 1849 dal hrabě Kinský pro lázně 
k dispozici i svůj zámek. 

Začátkem 20. stol. zahájil nový maji-
tel lázní František Toman ml. rozsáhlé 
rekonstrukce lázeňského areálu a celého 
provozu lázní. Roku 1906 byl vybudován 
lázeňský park s fontánou z bývalé panské 
obory. V letech 1905–1906 se postavila 
nejvýznamnější architektonická památka 
lázeňského areálu – Dvorana od zmiňo-
vaného Jana Let zela. Její vnitřní prostory 
vyzdobil malbami pražský malíř a ilustrá-
tor Viktor Oliva. 

Jan Letzel (na snímku) se narodil 9. dub-
na 1880 v Náchodě. 
Vy  studoval státní prů-
myslovou školu v Par-
dubicích a po maturitě 
zde pracoval jako asi-
stent oboru stavitelství. 
Od roku 1901 studoval 

na Umělecko-průmyslové škole v Praze, 
se specializací na dekorativní architek-
turu. Prvním jeho stavebním projektem 
a pravděpodobně jeho jedinou samostat-
nou stavbou v Čechách je lázeňská budo-
va ve Mšeném, spolupodílel se na Grand 
Hotelu Evropa na Václavském náměstí 
v Praze. Po studijní cestě po Itálii půso-
bil v Egyptě a následně v Japonsku, kde 
projektoval spoustu různých, ale význam-
ných staveb. Kláštery, jezuitskou univerzi-
tu, hotely, kanceláře, Obchodní muzeum 
v Osace aj. Světově jej však proslavila, 
paradoxně díky tragické události – výbu-
chu atomové bomby v roce 1945, stavba 
zcela jiná. Průmyslový palác v Hirošimě. 
Kupole průmyslového paláce a jeho roz-
tavené trosky jsou jedinou stavbou, která 
„přežila“ tento osudový okamžik. Ale vrať-
me se zpět do lázní. Jeho secesní pavi-
lon Dvorana zaujímá dominantní polohu 
ze všech pavilonů v lázeňském areálu. 
Slouží jako jídelna s kavárnou, příležitost-
ně jako taneční sál. Budova působí až 
exoticky, s řadou cizokrajných ozdobných 
prvků v omítce nebo ve dřevě. Vstup 
zdobí nika s freskou v orien tálním stylu, 
na dřevěných pylonech jsou vyřezáva-
né „dračí“ hlavy. Japonci Letzla nazývali 
„Yokon wasai“, tedy člověk s evropským 
myšlením a japonským cítěním. A tak 
jak dokázal sladit a uplatnit evropskou 
architekturu a materiály v Japonsku, tak 
zde, v českém prostředí jsou aplikovány 
zajímavé a dekorativně cizokrajné prvky. 
Bohužel zemřel poměrně mladý, 26. pro-
since 1925 v Praze.

MŠENÉ-LÁZNĚ noho z nejpodivuhodnějších českých 
a světových architektů – secesní lázeň-
ský pavilon zvaný Dvorana od mladého 
náchodského architekta Jana Letzela 
(1880–1925), viz dále.

Historie a současnost: Doklady o pů-
vodu obce Mšené sahají do roku 1262, 
kdy se jako její držitel připomíná Půta 
z Rýzmberka. Poměrně chudé a často 
zadlužené panství často střídalo majitele. 
Jeden z nich – hrabě Oldřich Kinský nabí-
zel roku 1750 mšenské panství knížeti 
z Dietrichsteina, který ho nechtěl ani 
zdarma. Až s využitím přírodních léčivých 
zdrojů nastalo pro obec období bohatství 
a prosperity.

Zásadní podnět k založení zdejších 
lázní přišel v roce 1790. Tehdy sem při-
jel na inspekci ředitel panských majetků 
rodu Kinských František Pavikovský, 
který trpěl žaludečními nevolnostmi, 
a když se napil mšenské vody, ulevilo se 
mu. Znamenité kvality těchto železito-
-uhličitých vod následně potvrdil bílinský 
lékař a mineralog MUDr. František Amb-
rož Reuss. Proto dál Oldřich Kinský 
neváhal a již v roce 1796 poskytl půjčku 
Pavikovskému na stavbu první lázeňské 
budovy. Ten dále nechal podchytit a svést 
dosavadní tři hlavní prameny do jednoho 
zřídla, pojmenovaném v roce 1801 podle 
arciknížete Karla Karlovým pramenem. 
Další Rosin pramen byl nalezen v roce 
1802 a sveden do Rosiny studny. Lázně 
se úspěšně rozvíjely, neboť od roku 1841 
začaly využívat pro koupele i nedalekou 
rašelinu ložiska peloidu Zahájí z lesa Háj. 

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

V roce 1908 dostala obec železniční 
spojení se světem. Od roku 1910 místní 
lékař MUDr. Neubert začal podávat spe-
ciální slatinné lázně. Díky tomuto rozvoji 
mohlo mšenské lázeňství směle konku-
rovat blízkým slavným severočeským 
a západočeským lázním. Po druhé svě-
tové válce byly lázně zestátněny, poté 
patřily pod Lázně Teplice, v roce 1992 
byly privatizovány. Dnes lázně provozuje 
ak ciová společnost Lázně Mšené, a. s. 
Oběta vou obcí a balneologickými odbor-
níky byl v roce 2011 zřízen Výzkumný 
ústav balneologický, který navazuje na 
vědecko-výzkumnou činnost stejnojmen-
ného ústavu se sídlem v Mariánských 
Lázních, činného v letech 1952–1992.

Lázeňská střediska: Areál sedmi pavi-
lonů s ubytovací kapacitou 240 lůžek a se 
sedmi apartmány je obklopen rozsáhlým 
romantickým parkem s rybníky. Hlavní no-
vorenesanční lázeňská budova z roku 1797 
nese název Říp. Hotel Slovanka (18. stol., 
přestavba 1903) slouží jako její doplňující 
ubytovací zařízení (dependance). Zmiňo-
vaná Dvorana je využívána jako lázeňská 
jídelna, kavárna a společenský sál. Další-
mi lázeňskými domy jsou Praděd (1797), 
Kyselka (1907), Vítkov (1913) a nejmoder-
nější Blaník, postavený v roce 1999.

Přírodní léčivé zdroje: Tři prameny 
Kyselka, Kyselý pramen a Železité zřídlo 
mají proměnlivá složení minerálních látek, 
stabilním základním přírodním léčivým 
zdrojem je v současnosti železitá slatinná 
zemina z ložiska peloidu Vrbka.

Osobnosti: Mšené-lázně patří do kra-
je Emila Filly (1882–1953), významného 
českého malíře, grafi ka a sochaře.

Indikace: Léčí se zde převážně nemo-
ci pohybového ústrojí, dále pak nemoci 
nervové.

Památky, technické, sportovní, kultur-
ní a přírodní zajímavosti místa a okolí: 

Zámek – přestavěn ze středověké tvr-
ze na renesanční kolem roku 1600, opra-
ven a rozšířen v r. 1798 hrabaty Kinskými, 
v 60. letech 19. stol. severní část zcela 
zbořena.

Kostel sv. Jana Nepomuckého – tor-
zo nedostavěného barokního kostela 
z roku 1801.

Kaple sv. Jana Nepomuckého – 
lázeňská kaplička z roku 1901. V kopuli 
nalezen pamětní spis zakladatele lázní 
Františka Pavikovského.

Socha sv. Jana Nepomuckého – v lá-
zeňském parku z roku 1772.

Radnice – vybudována přestavbou 
r. 1998 z bývalého ředitelství cukrovaru. 
V objektu je i pošta.

Koupaliště – postaveno v r. 1933, 
v areálu budova s dřevěnou hrázděnou 
konstrukcí, pocházející ze světové výsta-
vy v Praze z r. 1891, bazén dříve napájen 
minerálními prameny.

Podřipský motoráček – historický vý-
letní vláček s pojízdným muzeem a ba-
rem. Jezdí pravidelně od r. 2011 z Roud-
nice nad Labem v letní sezóně na trati, 
kde ČD zastavily provoz v r. 2006. Zasta-
vuje též na železniční zastávce Mšené-
-lázně nedaleko areálu lázní. 

Relax Club – relaxační a sportovní 
centrum 600 m od areálu lázní. 

Vodní hrad – původně raně gotický 
hrad, přestavěný na renesanční zámek 
v Budyni nad Ohří.
Říp – 455 m n. m. vysoká čedičová 

kupa s rotundou sv. Jiří, obnovenou roku 
1126 knížetem Spytihněvem I. na paměť 
jeho vítězství nad římským králem Lotha-
rem v bitvě u Chlumce. Národní kulturní 
památka z r. 1962. Krajinná dominanta.

Peruc – renesanční zámek, upravený 
barokně a rokokově na místě románské-
ho hradu. Po roce 1945 ho obýval malíř, 
sochař a grafi k Emil Filla, kterého zde při-
pomíná pamětní síň s ukázkami umělco-
vy tvorby. Dnes je zámek majetkem obce 
Peruc.

Oldřichův dub – až 1000 let starý dub 
v obci Peruc. Podle pověsti místo setkání 
knížete Oldřicha se selkou Boženou, kte-
rá „perúc“ prádlo zaujala knížete natolik, 
že se s ní oženil.

Zámek Libochovice – původně gotic-
ká tvrz přestavěná r. 1580 na renesanční 
zámek, po požáru raně barokní úpravy 
z r. 1690, národní kulturní památka.

Házmburk– 418 m n. m. vysoký čedi-
čový vrch se stejnojmennou zříceninou 

gotického hradu. Z hradu se dochovaly 
dvě kamenné hradní věže: nepřístupná 
Černá a přístupná Bílá, která se využí-
vá jako 26 m vysoká rozhledna. Krajinná 
dominanta.

Chrám Panenský Týnec – nedostavě-
ný gotický chrám Panny Marie ze 14. stol. 
Mezi zdmi kostela údajně působí pozitivní 
energie, která dokáže dodat člověku elán 
do života.

Rozhledna Stradonka – 6 m vysoká 
z r. 2009, stojící na valu keltského Hradiš-
tě Stradonice.

Kratochvílova rozhledna – funkciona-
listická 16 m vysoká z r. 1935 od Otakara 
Štěpánka, nachází se uprostřed Roudni-
ce nad Labem v Žižkových sadech. 

Každoroční kulturní akce v lázních 
a v okolí:

Květen – Zahájení lázeňské sezóny 
– historický šerm, mažoretky, hudební 
program.

Září – Zahrada Čech v Litoměřicích 
– největší zahradnický veletrh v ČR, sou-
těže pro pěstitele, výstava kuriózních 
výpěstků.

Září – Roudnické a Litoměřické vino-
braní – oslavy vína a burčáku s bohatým 
programem.

Listopad – Středohořské jamování 
v Ústí nad Labem – souboje marmelád 
v rytmu jazzu.

Prosinec – Vánoce ve skanzenu Zubr-
nice – vánoční obyčeje, řemeslné stánky, 
vystoupení folklórního souboru atd.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Lib-
ri, Praha 2001
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Novinky z městského úřadu

Informace z Rady města Klimkovic 
a Zastupitelstva města Klimkovic
V únoru se uskutečnila dvě jednání rady a jedno zasedání zastupitelstva.

Kulturní a zájmová činnost
Rada města rozhodla 
•  vypůjčit zdarma sokolovnu Sboru dob-

rovolných hasičů Klimkovice pro konání 
plesu dne 15. 2. 2014;

•  ponechat možnost krátkodobých proná-
jmů sokolovny pro veřejnost ke konání 
soukromých akcí za úhradu při proná-
jmu fyzickým osobám 1 000 Kč + DPH 
za přísálí/den a 1 000 Kč + DPH za sál/ 
den a současně rozhodla zavést kau-
ci 3 000 Kč jako zálohu na even tuální 
 škodu;

•  pronajímat také nebytové prostory kina 
Panorama pro veřejnost ke konání sou-
kromých akcí, a to za úhradu: přísálí 
a společných prostor (mimo kinosál) 
fyzickým osobám celkem 1 000 Kč + 
DPH/den, při pronájmu kinosálu, přísálí 
a společných prostor celkem 2 000 Kč 
+ DPH/den,

   a současně rozhodla zavést kauci 3 000 
Kč jako zálohu na eventuální škodu;

•  nesouhlasila s návrhem Kulturního 
a in   formačního střediska na pořádá-
ní Ol  dies Party v parku Petra Bezruče 
s ohledem na ochranu vysázených dře-
vin a doporučuje pořádat akci na býva-
lém koupališti;

•  pověřila kronikáře města zjištěním více 
informací o dopadu letadla za II. světové 
války u myslivny na ul. Písečné;

•  pověřila Kulturní a informační středisko 
registrací města Klimkovic na Faceboo-
ku a jeho následnou správou.

Stavební a majetková činnost
Rada města 
•  vzala na vědomí informace o stavu kotel-

ny u Základní umělecké školy v Klimko-
vicích, kterou město získalo do svého 
vlastnictví, a uložila hospodářsko-tech-
nickému odboru zajistit dokumentaci 
skutečného stavu tohoto objektu;

•  doporučila zastupitelstvu města nevyho-
vět žádosti soukromého majitele o smě-
nu pozemku parc. č. 3440 s pozemkem 
města Klimkovic parc. č. 3629 vzhledem 
k tomu, že jde o pozemek, který je sou-
částí biokoridoru;

•  vzala na vědomí, že na zveřejněný záměr 
na prodej pozemku parc. č. 2255/48 na 
Hýlově nebyla podána žádná nabídka, 

s. r. o., smlouvu o dílo za cenu 547 620 
Kč bez DPH (662 620 Kč s DPH);

•  uložila odboru správnímu MěÚ provést 
výběrové řízení na nákup měřicího zaří-
zení pro měření rychlosti vozidel obecní 
policií (laserový radar);

•  uložila komisi dopravy a bezpečnos-
ti navrhnout řešení situace na zvýše-
ní bezpečnosti chodců na ul. 28. října 
a přijetí okamžitých řešení na zvýšení 
bezpečnosti od křižovatky s ulicí Čs. 
armády po hranici s Polankou.

Kanalizace
Rada města 
•  uložila pracovníkovi Technické správy 

města zmapovat drenážní přípojky na 
ul. Kotkově;

•  souhlasila se zadáním dopracování pro-
jektové dokumentace pro územní řízení 
a stavební povolení fi rmě HHP Projekt 
s. r. o., pro projekty: řešení odkanalizo-
vání ul. Ostravská, odpojení dešťových 
vod ul. Husovy po zaústění do vodního 
toku Polančice a odpojení podzemních 
a dešťových vod – studna;

•  řešila problematiku kanalizačního řadu 
a kanalizační přípojky pro moštárnu ZO 
ČSZ s výhledem na připojení dalších 
nemovitostí;

•  uložila hospodářsko-technickému odbo-
ru MěÚ vyhlásit výběrové řízení na zpra-
cování hydrogeologické studie centrální 
části města Klimkovic a zadat vypra-
cování studie odvedení balastních vod 
zavlečených na pozemek u ul. Hraniční 
parc. č. 641/1 v k. ú. Klimkovice stavbou 
kanalizace města.

Rozpočet
Rada schválila první rozpočtové opat-

ření roku 2014, kterým se zvýšily výda-
je na odvádění a čištění odpadních vod 
o 272 250 Kč z rezervy rozpočtu.

Zastupitelstvo města rozhodlo o zapoje-
ní zůstatků fi nancí na bankovních účtech 
města k 31. 12. 2013 do rozpočtu města 
pro rok 2014 a jeho použití na investiční 
a neinvestiční akce, na posílení rozpočtu 
na příspěvky města na výměnu kotlů atd. 
– podrobněji v úvodním článku starosty. 
Současně s tím schválilo zastupitelstvo 
města i příslušnou úpravu rozpočtu.

Různé
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí 

složení slibu nového člena zastupitelstva 
města Mgr. Pavla Peterka, který nastou-

a proto rada doporučila zastupitelstvu 
pozemek nyní neprodávat. V případě, že 
tak zastupitelstvo města rozhodne, rada 
města vyhlásí záměr na jeho pacht;

•  projednala žádost o prodej části pozem-
ku města na Hýlově u restaurace U ha -
sičů a navrhuje oddělit nepotřebnou část 
pozemku k prodeji se zohledněním plochy 
pro umístění sběrných nádob a plochu 
pro parkování za restaurací neprodávat 
a ponechat i pro účely veřejného hřiště. 
Návrh projednat nejprve s žadatelkou 
a poté předložit zastupitelstvu města;

•  uložila hospodářsko-technickému odbo-
ru MěÚ zajistit úpravu projektu plá-
novaného bezbariérového vstupu do 
jí delny základní školy;

•  souhlasila s vybudováním sjezdu z po-
zemku na parc. č. 1135/1 k. ú. Klimko-
vice na ulici Vřesinskou přes chodník 
za podmínky, že původní dlažba bude 
po rozebrání předána Technické sprá-
vě města Klimkovic a sjezd realizován 
podle projektové dokumentace stavby 
a současně s umístěním a realizací čás-
ti vodovodní, plynové a kanalizační pří-
pojky do chodníku.

Dotace
•  Rada rozhodla poskytnout příspěvek na 

vý měnu kotle dalším pěti občanům měs-
ta. Jednomu žadateli nebyl příspěvek po-
skytnut z důvodu neexistence požadova-
ných dokladů pro poskytnutí příspěvku.

•  Rada souhlasila s podáním žádosti 
o do taci na výzvu v programové oblasti 
č. 16 – Zachování a revitalizace kulturní-
ho a přírodního dědictví se zaměřením 
aktivit potenciálních individuálních pro-
jektů, a to na akce, které by splňovaly 
podmínky dotace.

Doprava
Rada města
•  rozhodla uzavřít dodatek ke smlouvě 

k zajištění dopravní obslužnosti pro rok 
2014 s dopravcem ARRIVA MORAVA 
a. s., ve výši 171 765 Kč;

•  rozhodla na doporučení hodnotící komi-
se o výběru nejvhodnější nabídky na 
realizaci přechodu pro chodce na ul. Čs. 
armády (pod kinem) a rozhodla uzavřít 
se společností SWARCO TRAFFIC CZ Pokračování na další straně
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pil dne 11. února 2014 jako náhradník 
z volební strany Sdružení nezávislých 
kandidátů za Prof. Ing. Viléma Nováka, 
DrSc., který dne 10. 2. 2014 rezignoval 
na mandát člena zastupitelstva města.

Rada města
•  se opakovaně zabývala problematikou 

umístění kontejnerů na tříděný odpad 

na ulici Pionýrů a rozhodla snížit na zku-
šební dobu počet kontejnerů o jeden na 
sklo;

•  rozhodla využít nabídku společnosti 
REVENGE a. s., na umístění čtyř kon-
tejnerů na textil v Klimkovicích (u bývalé 
„malé Hrušky“, u koupaliště, Fonovice, 
U hasičů Hýlov);

•  souhlasila s vyvěšením tibetské vlajky 

na budově Městského úřadu v Klimkovi-
cích dne 10. 3. 2014 v rámci mezinárod-
ní kampaně Vlajka pro Tibet;

•  souhlasila s podáním žádosti o povolení 
kácení dřevin, nezbytných pro provede-
ní havarijní opravy hráze vodní nádrže 
na Hýlově.

Za Radu města Klimkovic
Mgr. Miroslava Hoňková 

a Ing. Jakub Unucka

Odpad

Sklo je surovina, která se výborně hodí 
k recyklaci – skleněné střepy je možno 
zpracovávat znovu a znovu, prakticky 
donekonečna, a ušetřit tak cenné suro-
viny z přírody, které se pro výrobu skla 
využívají. Právě proto je důležité vyhodit 
veškeré odpady ze skla, které v našich 
domácnostech vznikají, do toho správné-
ho kontejneru. Společnost OZO Ostrava, 
která se stará o využití odpadu od obča-
nů Klimkovic, používá pro sběr skla zele-
né kontejnery se spodním výsypem, tzv. 

zvony. Proč ale ve svozové oblasti OZO 
nenajdeme vedle zelených zvonů na 
barevné sklo také bílé kontejnery na čiré 
sklo, jako je tomu v mnoha dalších měs-
tech? Vždyť právě o odděleně vytříděné 
bílé sklo mají sklárny enormní zájem – 
z barevných střepů už totiž bílé sklo nelze 
vyrobit.

V OZO Ostrava už téměř před deseti 
lety vyřešili tento problém po svém – byla 
zde vybudována unikátní třídicí linka, na 
které se svezené sklo ze zelených kon-

Co patří do kontejnerů na sklo?

Pokračování z předchozí strany

tejnerů třídí nejen podle barev, ale čistí 
se také od nežádoucích příměsí, které do 
kontejnerů občané z neznalosti či nedba-
losti také občas vyhodí. Jakých chyb se 
tedy vyvarovat, abychom pracovníkům 
na třídicí lince nepřidělávali práci a oni 
se mohli soustředit na to hlavní – vytřídit 
z barevné směsi bílé sklo?

Při třídění odpadu bychom vždy měli 
mít na paměti konečný cíl – zajistit co nej-
čistší materiál pro další využití. Do kon-
tejnerů na sklo proto nepatří keramika, 
porcelán ani zrcadla. Neměly by se sem 
vyhazovat předměty vyrobené sice ze 
skla, ale s příměsemi dalších materiálů – 
typickým příkladem je třeba drátosklo či 
automobilové sklo, zpevněné speciálními 
fóliemi. Nejčastější dotazy občanů, co se 
týče správného třídění skla, pak řeší, zda 
na skleněných lahvích mohou zůstat víč-
ka a etikety a zda se mají sklenice a lah-
ve před vyhozením vymývat. Papírové 
etikety na lahvích a sklenicích a stopo-
vé zbytky potravin a nápojů v nich jsou 
zanedbatelným znečištěním a při zpraco-
vání nevadí. Sundávat etikety a vymývat 
skleněné obaly od potravin a nápojů tedy 
nemusíme. S víčky je to trochu složitější, 
ale i s nimi si skláři při úpravě skla před 
zpracováním dovedou do jisté míry pora-
dit. Jednoduché pravidlo ale zní: Odlišné 
materiály, které jdou ze skleněné lah-
ve snadno odstranit, dejme pryč! Víčko 
odšroubujme a vyhoďme, kam patří, ale 
pokud na lahvi zůstane například tenký 
kovový kroužek pod víčkem, nemusíme si 
lámat hlavu, čím ho odstranit. Tato drob-
ná příměs se vejde do přípustného jedno-
procentního znečištění skla, se kterým si 
ve sklárnách poradí.

Tak připijme si na třídění a s prázdnou 
lahví hurá k nejbližšímu kontejneru na 
sklo! 

Finanční odbor sděluje občanům, 
že poplatek ze psů na rok 2014 je 
splatný do 31. 3. 2014 v kanceláři 
č. 10 MěÚ v Klimkovicích.

Od 15. února 2014 dochází ke změně vysílacích časů programu 
LTV Klimkovice. Program LTV Klimkovice vždy v 6.30, 12.30, 18.30, 00.30 hodin.

www.ltv-plus.cz
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Vážená Rado, vážení zastupitelé měs-
ta Klimkovic

Dne 20. 1. 2014 proběhlo 15. jednání 
Komise bezpečnosti a dopravy, která se 
usnesla předložit níže uvedené stanovis-
ko k řešení dopravní situace ve městě ze 
strany Rady, zastupitelstva a úřadu měs-
ta Klimkovic.

Vstoupili jsme do posledního roku vaše-
ho volebního a zároveň našeho funkčního 
období. Hodnotíme proto téměř tříleté ob-
dobí činnosti naší Komise dopravy a bez-
pečnosti (dále jen KDaB), jakožto vašeho 
poradního orgánu. Bohužel, musíme kon-
statovat nespokojenost s vaším postojem 
k doporučením, připomínkám a požadav-
kům uváděných v zápisech z našich jed-
nání a taky verbálně přenášených na pana 
starostu na jednáních KDaB.

Většinu členů komise tvoří noví lidé, 
kteří do ní vstupovali s odhodláním 
a před sevzetím, že práce, kterou budou 
vykonávat, bude mít smysl. Věřili, že ve 
spolupráci s vámi, jako nejvyšším výkon-
ným orgánem města, dosáhnou postup-
ných zlepšení v oblasti bezpečnosti 
a zklidnění dopravy ve městě v souladu 
s tím, co bylo publikováno ve Zpravodaji 
MÚ Klimkovice v únoru 2011:

Význam Komise životního prostředí, 
dopravy a bezpečnosti rovněž vzroste 
v souvislosti s územním plánem a spolu-
prací se Sanatorii, práce bude určitě více 
než dost. Kvalitní a zdravotně nezávadné 
životní prostředí v našem městě je prioritou 
Rady a odborný pohled na jeho dosažení 
bude hlavní náplní této „zelené“ komise. 
Její členové budou rovněž prvním náraz-
níkem pro venkovní podněty na změny 
územního plánu a budou do něj kvalifi kova-
ně promítat aktuální potřeby města. Potře-
ba zásadních změn v organizaci dopravy 
v našem městě je zřejmá a bude dalším ze 
stěžejních témat práce komise. Návrhy na 
dosažení vyšší bezpečnosti v Klimkovicích 
se budou týkat každého z nás. (Za Radu 
města Klimkovic Ing. Jakub Unucka, mís-
tostarosta, zpravodaj MÚ, únor 2011)
Členové komise při předkládání návr-

hů radě brali v potaz zejména výsledky 
setkání členů rady s občany U kulaté-
ho stolu na téma STRATEGICKÝ PLÁN 
KLIMKOVIC, který se uskutečnil ve čtvr-
tek 8. září 2011, a kde podle SWOT ana-
lýzy v oblasti možných Ohrožení… na co 
si musíme dávat pozor, jednoznačně na 
prvních třech místech byla vyhodnocena 
tato rizika: 

Hodnocení činnosti Komise bezpečnosti a dopravy 
ní známku, kamiony, které se vyhýbají 
dynamické váze nešťastně umístěné až 
za mimoúrovňovou křižovatkou Bravanti-
ce a mýtnému na dálnici, to jsou hlavní 
příčiny tohoto stavu. Ono to je paradoxně 
přes Klimkovice kratší, „a když se na to 
šlápne“, tak i rychlejší a ještě se ušetří. 

To, že rada schválila v roce 2012 ná-
kup měřiče dopravy, který tím, že je skrytý 
objektivně umožňuje přesně změřit prů-
jezd počtu vozidel, jejich skladbu a rych-
lost v obou směrech, je chvályhodné. Již 
dva roky zcela přesně víme, kolik vozidel 
nám projede v tom kterém úseku páteř-
ních komunikací protínajících naše město 
a jakou rychlostí. Výsledky měření ukáza-
ly katastrofální stav dodržování doprav-
ních předpisů, zejména vysoké překra-
čování povolené rychlosti, velkou četnost 
projíždějících vozidel a vysoký podíl těžké 
nákladní dopravy, a to v úrovni téměř 
stejné jako před zprovozněním dálnice. 
Naměřené hodnoty jsou zarážející, až 
alarmující. Na ulici Husova, ve směru od 
lázní, rychlost 120 km/h, na ul. Čs. Armá-
dy u parku 149 km/h a to za bílého dne. 
Na uvedené komunikaci jede 85 % vozidel 
z celkového počtu cca 6 tis. za den, prů-
měrnou rychlostí 75 km/h. S tímto stavem 
je spojena vysoká míra nebezpečí pro 
chodce. Zejména pro děti – svou nezku-
šeností a špatným odhadem dopravních 
situací a starší občany, kteří svou zhor-
šenou mobilitou, jsou nejvíce ohroženými 
skupinami našeho obyvatelstva. Abso-
lutní nedostatek bezpečných přechodů 
pro chodce na komunikaci č. II/647, je 
jeden ze základních problémů našeho 
města. Nelze se tedy divit projíždějícím 
řidičům, ti totiž vnímají skutečnost tak, že 
to zastupitele města netrápí a odsouvá 
zde žijící lidi do role druhořadých účastní-
ků provozu na komunikacích. Však on si 
náš občan nějak pomůže a vytrénujeme 
ho do vyššího stupně obezřetnosti a rych-
losti při přecházení na druhou stranu. 
Na této páteřní komunikaci, dělící naše 
město na dvě poloviny, jsou pouze dva 
přechody. Na stejné komunikaci jich má 
město Bílovec celkem deset. 

Z logiky věci se tedy dají problémy roz-
dělit do dvou oblastí. Ty, které zatěžují 
celé město, a ty na místních komunika-
cích. KDaB na tyto problémy upozorňo-
vala a předávala podněty k řešení pro-
střednictvím zápisů radě města i verbálně 
panu starostovi, které se věcně týkaly: 
-  vymístění kamionové a nákladní dopra-

vy nad 12 t z komunikací procházejících 

-  dálnice D1 (kamiony, hluk, uzavřený tu-
nel)

-  tranzit kamionů
-  dodržování – porušování pravidel BE SIP

(Zpravodaj MÚ Klimkovice, říjen 2011, 
článek Mgr. Miroslava Hoňková)

Dalšími podklady pro předložení námě-
tu byly výsledky ze setkání s občany 
U ku latého stolu na téma DOPRAVNÍ 
STRA TEGIE MÍSTNÍCH KOMUNI KACÍ, 
které se uskutečnilo dne 9. listopadu 
2011. Toto setkání ukázalo potřebu řešit 
problémy na těchto komunikacích:
-  špatnou dopravní situaci u Základní 

ško ly, např. nevhodné umístění pře-
chodu využívaného pro vjezd vozidel 
do objektu školy, potřebu vytvoření míst 
pro zastavování vozidel rodičů a jejich 
otáčení;

-  nedostatečný počet parkovacích míst 
u bytových domů na ulici Havlíčkova 
a Nerudova; 

-  organizaci parkování v celém městě;
-  problémy místních komunikací (Polní, 

Polanecká, Havlíčkova, Bratří Čapků, 
Ostravská atd.), které slouží proti původ-
nímu určení ke zkracování tras vozidel 
řidičů i z okolních obcí a rychlost vozidel 
na těchto komunikacích; 

-  omezení rychlosti v části obce Václa-
vovice, a to v úseku zastávek autobusů 
a absence přechodu;

-  omezení průjezdu vozidel a rychlosti 
v Jo sefovicích.
Po vyhodnocení všech těchto prvot-

ních informací se všichni členové KDaB 
ve svém volném čase zabývali a aktivně 
hledali řešení těchto problémů mimo jiné 
i tím, že se ptali a zjišťovali u předsta-
vitelů obcí, které mají obdobné problé-
my, jak je řešili. Oslovovali kompetentní 
orgány a osoby, a to na úrovni krajských 
i městských institucí. Podobné problémy, 
které tíží i naše město, podle vyjádření 
dotazovaných zastupitelů zpravidla vyře-
šila jiná města do jednoho roku od jejich 
vzniku nebo upozornění občanů. To nám 
dávalo víru a naději, že při cílevědomé 
práci všech kompetentních orgánů města 
a úředníků se to podaří i v našem městě. 
Řešení trvale špatné situace způso-

bené vlivem silničního provozu na kvali-
tu života ve městě je prioritním zájmem 
občanů. Naše město je svou geografi ckou 
polohou i přes existenci dálnice bohužel 
neustále zatěžováno průjezdem tisícovek 
vozidel osobní dopravy z Bílovecka, Ful-
necka, Oderska a okolí a těžkou tranzitní 
kamionovou dopravou. Lidé dojíždějící 
za prací do Ostravy a nemající dálnič-

Otevřený dopis

Pokračování na další straně
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městem tak, jak to provedly obce Polan-
ka a Jistebník 

-  absence přechodů pro chodce na území 
města 

-  omezení průjezdů vozidel, zejména 
z okolních obcí, zkracujících si trasy po 
místních komunikacích místo průjezdů 
po silnicích, výjimkou nejsou ani průjez-
dy nákladními vozidly a traktory – ulice 
Polní, Polanecká, Havlíčkova, Bratří 
Čap ků, Ostravská atd.

-  vyznačení obytných zón, omezení rych-
losti a průjezdů nákladních vozidel, 
postupné budování různých dopravních 
zařízení ke zklidňování dopravy včetně 
radarů, stavebních úprav,

-  uvědomujíc si to, že město není v ideál-
ní fi nanční situaci a při realizaci doprav-
ních projektů, které jsou tzv. „v šuplíku“, 
bude spoléhat na dotace, jsme opako-
vaně v roce 2012 a 2013 radě navr-
hovali, aby do doby než se tak stane, 
vyhlásila veřejnou zakázku na dodání 
5 informačních panelových ukazatelů 
rychlosti, kterými by se osadily vhodná 
místa páteřních komunikací města tak, 
jak je to běžné v okolních obcích.

Vstoupili jsme do posledního roku vo-
lebního období činnosti KDaB, ve kterém 
její členové chtěli být nápomocni vedení 
města v realizaci opatření k řešení, jak zlep-
šit bezpečnost a zklidnit dopravu v našem 
lázeňském městě, což bylo uvedeno ve 
vo lebních programech několika politic-
kých stran, jejichž zástupci jsou zastupitelé 
a radní našeho města. Chtěli jsme odstranit 
paradox vyplývající z toho, že město je ze 
všech stran označeno informačními pane-
ly, prezentováno v médiích a informačních 
materiálech jako lázeňské město, ale sku-
tečnost je bohužel jiná. Městem se po celý 
den řítí vozidla vysokými rychlostmi, a to 
i na jediné komunikaci spojující centrum 
s lázněmi. Při výstavbě dálnice nám všem 
zde žijícím občanům byla prezentována 
idea klidného města, což bylo hlavním 
argumentem pro výstavbu dálnice. Mimo-
chodem dodnes nejsou splněny všechny 
podmínky stanovené mi nisterstvem zdra-
votnictví při povolování její stavby.

Od počátku činnosti KDaB měli její čle-
nové představu, že rada města bude pra-
covat koncepčně, bude využívat podněty 
vzešlé z jednání komise v rozhodovacím 
procesu a bude ji považovat za partne-

ra. Očekávali jsme, že se bude věnovat 
této problematice na svých zasedáních 
důkladněji, a že minimálně 1x ročně pozve 
a vyslechne alespoň zástupce – vedení 
komise. Předpokládali jsme, že si rada 
ve spolupráci s komisí stanoví konkrétní 
cíle pro realizaci opatření v daném roce, 
včetně uvolnění dostatečných fi nančních 
prostředků zahrnutých v rozpočtu měs-
ta. To bohužel svědčí o nedostatečném 
zájmu rady města se touto problematikou 
prioritně zabývat.

Navrhujeme radě a zastupitelům měs-
ta přehodnotit svůj dosavadní postoj 
k uvedené problematice a zvážit zařaze-
ní problematiky dopravy do svých priorit, 
vyčlenit prostor pro její řešení na svých 
zasedáních a přijmout opatření k jejímu 
řešení včetně vyčlenění dostatečných 
fi   nančních prostředků alespoň v tomto 
posledním roce svého volebního období.

V Klimkovicích 20. ledna 2014

Mgr. Michal Hudcovič, předseda
Ing. Jiří Krejčí, místopředseda

Ing. Hana Burdová
Ing. Martin Chlebovský

Jiří Kváš, Anna Pazděrová

Čistější ovzduší? Ještě ne!
Reaguji na údaje ze Zpravodaje 2/2014, kdy se 67 % respon-
dentů vyslovilo pro vymáhání čistějšího vzduchu a 10 % 
zastává názor „ať si každý topí, jak chce“. 

V rámci IV. etapy poklesl zájem o nové kotle o cca 60 %. Je to 
pouze 10 vlastníků nemovitostí ze skupiny znečišťovatelů, které 
oslovil pan starosta. Kdy a jak bude reagovat zbytek, je otázka 
pro nás všechny. Občan si přeje čistější ovzduší a vedení měs-
ta musí v tom smyslu konat. Za základ může vzít Klimkovickou 
výzvu, kde jsou tyto problémy citovány. Musí je pouze naplnit 
a realizovat. Je to o přístupu k této problematice nás všech.

Proč musíme registrovat tolik špatných výstupů?
Topí se ve starých morálně zastaralých a konstrukčně naprosto 

ne vyhovujících jednotkách (kotlích), provozovaných již v dobách, 
kdy bylo plynofi kováno město. Plynofi kace byla ukončena těsně po 
roce 2000. Město přešlo na elegantnější vytápění plynem a kotel 
se prostě odstavil. Pokud neprovozováním nezrezivěl a netekl, 
pouze se otřel a začal provozovat stejným způsobem jako před 
rokem 2000. Zrezivěl-li a byla pořízena nová jednotka, není na 
takové technické úrovni, aby splňovala nynější emisní limity. Emis-
ní výstupy by bylo možno zařadit do kategorie 0 nebo ještě hor-
ší. Je zvykem v kotlích spalovat vše, o čem je topič přesvědčen, 
že hoří. Toto přesně koresponduje s výstupem ankety, kde 10 % 
respondentů se vyslovilo „ať si každý topí, jak chce“. Nebudeme 
brát ohled na okolí, budeme sledovat pouze vlastní zájem.

Právě, aby se zvrátil tento trend, má Severomoravský kraj 
a město Klimkovice zájem na obnově právě těchto zastaralých 
kotlů. Všechna tato zastaralá zařízení vždy dávají nevyhovující 
výstupy, i když topíme určeným palivem. Staré kotle mají takové 

konstrukční nedostatky, že se nedají řídit ani přebudovat, aby 
se zlepšily jejich funkční vlastnosti. Se špatným režimem topení 
jsou proto trvalou hrozbou pro celé okolí. Když pak navíc spa-
lujete věci, které tam nepatří, stává se váš výstup silně toxický. 
Ten zamořuje vaše nejbližší okolí, kontaminuje půdu, trávu, ale 
i vaši pěstovanou zeleninu. Že si tam hrají děti, které jsou na 
kontaminaci nejvíc náchylné, vám prostě nevadí.

Aby si občan a hlavně topič udělal představu, jaké přídavné 
zařízení by musel dobudovat, aby výstup byl detoxikován, dovo-
luji si specifi kovat strojně technologické zařízení:

Spaliny kotle se musí dospalovat v topné dospalovací komo-
ře s teplotou 1 200 °C s výdrží 4 vteřiny na této teplotě. Násle-
duje dvoustupňová mokrá pračka a dioxinový fi ltr. Do komplexu 
je řazen elektro- nebo rukávový fi ltr. Celý proces je automaticky 
řízen a výstup kontinuálně monitorován na jednotlivé škodliviny. 
Toto strojní zařízení je cca 20x objemově větší než je rozměr 
vašeho kotle. Pokud takové zařízení nechcete dobudovat nejen 
z hlediska objemové náročnosti, ale hlavně cenové nedostupnos-
ti, je nejelegantnější způsob pouze vyměnit kotel, na který vám 
stát a město dá peníze. Tím váš výstup už nebude hrozbou pro 
vaše okolí a výrazně přispějete k ozdravení ovzduší ve městě.

V současné době už běží V. etapa i pro jiné palivové základny. 
Pro informaci: do konce ledna 2014 zájemci ze Severomorav-
ského kraje už vyčerpali 50 % fi nanční kvóty.

Předpokládám, že po osvětlení některých méně známých 
vazeb a skutečností se dočkáme, že se hlavní znečišťovatelé 
zamyslí nad svým přístupem a hlavně změní fi lozofi i a místo 
výmluv a blokování dospějí k závěru, že výměna kotle bude tou 
nejsnadnější cestou ku prospěchu nás všech.

Prokažte váš kladný vztah k občanům města!
Ing. Josef Matheisl

Postřehy občanů

Pokračování z předchozí strany
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Klimkovické pjenice vystoupily
v domově pro seniory

Sobotní dopoledne 18. ledna prozářily náš 
domov zpěvem a přítomností Klimkovické pje-
nice. Zazpívaly staré české písně z dob Jana 
Wericha a Oldřicha Nového. Na chvíli se tak 
obyvatelé ocitli v letech svého mládí. Po pro-
gramu umělkyně zůstaly a obyvatelům věno-
valy čas, který vyplnily vzájemným povídáním. 
Úspěch akce jasně ukazuje odezva obyvatel. „Moc se mi to líbilo, svým zpěvem nás 
potěšily,“ míní paní Dominová. „Mně se to tak líbilo, až se mi nohy cukaly k tanci,“ 
reagovala na vystoupení paní Pavlíková. Nadšení obyvatel nebralo konce a již teď se 

těšíme na další vystoupení. Ještě jednou, 
děkujeme. 

Alena Janská, 
 sociální pracovnice

Po stopách rozvoje území města 
Klimkovice, stálá expozice od 14. ledna

Výstava je umístěna ve II. poschodí zámku v Klimkovicích v zasedací místnosti 
zastupitelstva. Vstup na výstavu zajišťuje pracovnice TIC Klimkovice – přízemí zámku, 
tel.: 730 514 850, ic-klimkovice@erli.cz – každou středu od 9.00 do 16.30 hod., dále 
je možný přístup při akcích, které zde probíhají, v jiných termínech po dohodě s KIS 
Klimkovice, tel.: 556 420 005, kis@mesto-klimkovice.cz, http://www.mesto-klimkovice.
cz/display_html.php?doc=turist_kis. 

Jedná se o výstavu 11 katastrálních map a historických územních plánů od tzv. císař-
ských otisků (1836) až po ortofotomapu Klimkovic z roku 2012. Pro návštěvníky bude 
k dispozici katalog map, kde se mohou dočíst veškeré podrobnosti o každé mapě.

Chcete být osobně informováni 
o připravovaných kulturních či spor-
tovních akcích, které se konají v Klim-
kovicích?

Zašlete na: kis@mesto-klimkovice.
cz svou e-mailovou adresu, kde vám 
budeme posílat program na násle-
dující měsíc, případně aktuality. Vše 
samozřejmě zdarma.

Díky za váš zájem, KIS Klimkovice

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky 
našeho města:

Sofi e Pröll

BURZA JARNÍHO 
A LETNÍHO OBLEČENÍ

Český červený kříž pořádá 
burzu jarního a letního oblečení, 

která se koná v Hasičárně ve dnech:

7. 4.  pondělí  
PŘÍJEM zboží 
8.00–11.00 14.00–18.00 

8. 4. úterý 
 PRODEJ zboží
 8.00 –11.00 14.00–16.30
9. 4. středa 
 VÝDEJ zboží  13.30–15.30

Srdečně zve výbor ČČK

HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKA PRO BROUMOV
Český červený kříž a město Klimko-

vice pořádá humanitární sbírku, 
která se uskuteční v kině Panorama. 
Možno přinést: 
•  Oblečení – dámské, pánské, 

dětské (čisté)
•  Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky, záclony (nepoškozené)
• Domácí potřeby (funkční)
•  Přikrývky, polštáře, deky
• Hračky • Obuv

Sbírka se uskuteční ve dnech:

11. 4. 2014  pátek 8ºº – 19ºº hod.
12. 4. 2014  sobota 8ºº – 18ºº hod.

Děkujeme za vaši pomoc!

Vstupte do projektu

CZ.1.04/3.4.04/88.00008

Pro další informace kontaktujte:
• Bc. Renatu Návratovou, tel.: 725 166 100; e-mail:mozaika.klimkovice@seznam.cz

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI                                                                                      ve městě Klimkovice
POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA pro ženy ve věku 50 let a více (ohrožené nezaměstnaností, vra-
cející se na trh práce a pod.) – individuální poradenství se zkušenou poradkyní (napomá-
há se sestavováním životopisů, motivačních dopisů, připravuje na výběrová řízení, vstupní 
pohovory atd.). Jízdné, oběd a poradenství jsou ZDARMA!  
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Základní škola Klimkovice

Rozhodli jsme se využít týdne od 4. do 
7. února, kdy jsou žáci už těsně před svým 
důležitým rozhodnutím, kterou střed-
ní školu si vybrat. Naše pozvání přijali 
zástupci několika státních i soukromých 
škol – jako příklad uvádím: GMK v Bílov-
ci, obě ostravské obchodní akademie, 
SPŠ stavební, SŠ technická a dopravní, 
SOŠ ochrany osob a majetku, SŠ Odry, 

Zápis žáků 
do prvních tříd

V úterý 28. ledna 2014 proběhl v ZŠ 
v Klimkovicích zápis dětí do prvních 
tříd pro školní rok 2014/2015. 

Učitelky základní školy zjišťovaly 
připravenost předškoláků ke školní 
docházce, zkoušely jejich znalosti 
barev i geometrických tvarů a určo-
vání počtu jednotlivých předmětů. 
Zjišťovaly rovněž všeobecné znalosti 
dětí, povídaly si s nimi o pohádkách 
a obrázcích. Děti přednášely básničky, 
zpívaly písničky a kreslily své mamin-
ky nebo tatínky, někteří i dědečky. 
Odvahu jim dodávaly jejich učitelky 
a ředitelka mateřské školy.

Za odměnu předškoláci dostali pěk-
né omalovánky a výrobky starších 
žáků naší školy a školní družiny. Žáci 
7. tříd ukázali rodičům a budoucím 
školákům základní školu, děti si mohly 
vyzkoušet interaktivní tabuli. 

Celkem bylo zapsáno 63 dětí, 
několik z nich bude mít odklad školní 
docházky, o který mohou požádat do 
31. května. Předpokládá se, že budou 
otevřeny dvě početné třídy. 

Rodiče byli informováni o možnos-
tech stravování. Do školní družiny 
mohou přihlásit své děti telefo-
nicky, e-mailem nebo osobně do 
konce března. Zápis starších dětí do 
školní družiny proběhne v dubnu.

 Mgr. Jana Hulová

Letos se konal již VI. ročník této sou-
těže v praktických dovednostech, do 

Řemeslo má zlaté dno
Ve středu 22. ledna se žáci IX.A a IX.B Základní školy v Klimkovicích zúčastnili 
zajímavé akce. Projekt Řemeslo má zlaté dno připravil pro žáky devátých tříd 
základních škol atraktivní  a odborně zaměřený soutěžní program s pestrou šká-
lou interaktivních stanovišť.

které se zapojilo 9 družstev z naší ško-
ly. Cílem soutěže bylo představit žákům 
devátých tříd na jednotlivých stanoviš-
tích širokou nabídku řemeslných oborů 
a prezentovat konkrétní obor praktickým 
úkolem. Pod odborným vedením si žáci 
vyzkoušeli vlastní předpoklady pro práci 
v prezentovaných oborech. Celou sou-
těž doplňoval i doprovodný program, ve 
kterém jsme mohli sledovat prezentace 
středních škol s praktickými ukázkami 
odborných činností, barmanskou show, 

ukázky líčení a účesů, aranžování květin 
a mnohé další. 

Po ukončení soutěže proběhlo slav-
nostní vyhlášení nejúspěšnějších družs-
tev. A jak jsme dopadli? 1. a 2. místo patří 
žákům z Klimkovic. Soutěž se žákům líbi-
la a jistě získali lepší přehled o učebních 
oborech a středních školách v ostrav-
ském regionu.

Mgr. Petra Řeháčková

Profesní týden v základní škole
V letošním školním roce jsme poprvé zorganizovali pro naše žáky 9. tříd Profesní 
týden. Reagovali jsme tak na stoupající poptávku středních škol regionu infor-
movat žáky o možnostech studia, a to přímým kontaktem s nimi. 

soukromé SŠ ze Studénky a Klimkovic 
a ještě mnozí další. Vyučující se snažili 
svou SŠ představit poutavým způsobem 
a přiblížit žákům problematiku studia na 
dané SŠ. Pro chlapce byla také připrave-
na exkurze do Mošnova a návštěva SPŠ 
strojírenské. V rámci tohoto týdne jsme 
připravili v odpoledních hodinách i schůz-
ku s rodiči žáků devátých tříd, která se již 
tradičně setkala s velkým zájmem. Celý 
týden hodnotili žáci kladně, včetně bese-
dy se zástupci Policie ČR na téma Právní 
povědomí, kterou se nám podařilo začle-
nit do tohoto týdne, a která bude mít i dal-
ší pokračování. Aktivitami tohoto týdne 
jsme přispěli k rozšíření nabídky dalšího 
studia našich žáků a teď již nezbývá, než 
jim popřát šťastnou ruku při volbě dalšího 
vzdělání a úspěch při přijímacích zkouš-
kách. Mgr. Hana Škutová
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Občanské sdružení Klimnet se zabývá rozvojem internetu 
v Klimkovicích a okolí. Poskytuje internetové připojení i základní 
škole. Jsou našimi pomocníky při budování a modernizaci lokál-
ní sítě. Myslí i na bezpečnost našich žáků. Poskytli Základní 
škole v Klimkovicích sponzorský dar ve formě 70 ks refl exních 
vest. Ceníme si jejich nápadu pro lepší viditelnost našich žáků, 
zvláště při školních akcích mimo budovu školy. 

Mgr. Miroslava Hoňková, ředitelka ZŠ

Byla potřeba prokázat dobrou znalost 
angličtiny a šestého dílu slavné fanta-
sy série Harry Potter a Princ dvojí krve. 
Celá škola žila soutěží. Profesoři, profe-
sorky i studenti vytvořili kouzelnou atmo-
sféru pro žáky základních škol, kterých 
přijelo přes sto. „Bradavičtí“ byli oděni 
v nádherné kostýmy, v aule hrála hudba 
z fi lmů o Harrym Potterovi, promítaly se 
prezentace, soutěžní místnosti byly ozna-
čeny názvy bradavických kolejí a fantasy 
postavami vyzdobenými chodbami bloudil 

VI. ročník soutěže The Harry Potter´s 
Day na střední škole AHOL v Ostravě
Dne 4. února se děvčata Kateřina Kocichová z 8. B, Martina Reichlová a Alžběta 
Petroušová z 8. A vydala reprezentovat naši školu na soutěž ze světa fantazie, 
magie a kouzel – The Harry Potter´s Day.

strašný Smrtijed. Studenti v kostýmech 
se ujali soutěžících a prováděli je jednot-
livými stanovišti, na kterých bylo potřeba 
uplatnit znalosti literární, jazykové i pro-
kázat důvtip a pohotovost. V prostředí 
strašidelných Bradavic děvčata obstála 
na výbornou. Podařilo se jim vyhrát dílčí 
soutěže, a tím i zajímavé ceny. Kateřina 
se nakonec probojovala do fi nále soutěže 
mezi 10 nejlepších ve vyšší kategorii.

Pak jsme byli pozváni do bradavické 
jídelny na výborný oběd, jehož součástí 

byla sytě růžová omáčka k masu. Prostě 
překvapení a zábava od začátku do kon-
ce. 

Celé dopoledne bylo skvělé, děkuje-
me profesorům i studentům střední školy 
AHOL a už se těšíme na 7. ročník. 

Mgr. Radana Albrechtová 

Klimnet myslí 
i na dopravní bezpečnost

Rossumovi universální roboti otevírají dětem svět vědy
Ve středu 5. února se uskutečnila exkurze žáků ZŠ Klimko-
vice na VŠB-TU v Ostravě-Porubě. Touto akcí vy vrcholila 
výtvarná a literární soutěž o robotech, kterou pořádala Měst-
ská knihovna Klimkovice. Žáci naší školy se pokusili vytvo-
řit dílka, která byla vzpomínkou na významného českého 
spisovatele Karla Čapka, od jehož úmrtí uplynulo v prosinci 
2013 již 75 let. 

Děti mohly jakýmkoliv způsobem vytvořit model robota. Zapo-
jily svou fantazii a libovolnou výtvarnou technikou ztvárnily svou 
představu dokonalého stroje. Ti, kterým nejsou ruční práce blíz-
ké, zaměstnali svůj mozek přemýšlením a vymysleli slohovou 
práci na stejné téma. 

Všechna dílka byla vystavena v městské knihovně. Nejlepší 
výtvarníci a spisovatelé byli odměněni krásnými knižními cenami 
a čekalo je ještě překvapení – setkání s opravdovým robotem. 

Na VŠB byl pro vítěze připraven zajímavý program. Navštívi-
li mezinárodní RFID laboratoře, centrum robotechniky, kde se 
seznámili s průmyslovými roboty a s robotem Herkules, praco-
vali s robotickou stavebnicí. 

Žáci se vraceli z exkurze nadšení, moc se  jim líbila. Díky pod-
nětu paní Mgr. Zuzany Konvičkové jsme strávili s Karlem Čap-
kem a roboty několik zajímavých týdnů.

Mgr. Naďa Danková
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Mateřská škola Klimkovice

Ples zahájila paní ředitelka Šárka Čáňo-
vá tím, že přivítala přítomné a poděkova-
la všem sponzorům i rodičům, kteří svými 
dary pomohli obohatit tombolu pro děti. 
Uvedla vystoupení dětí z kroužku aero-
biku pod vedením paní učitelky Gabriely 
Mozgové z MŠ Josefovice. Po nich se 
předvedly malé mažoretky se sestavou, 
kterou s děvčátky nacvičila paní učitelka 
Markéta Michenková z MŠ 28. října. Nyní 
již mohlo vše začít! Prostor dostal Hop-
salín (Jaromír Riedl) se svými soutěžemi 
i písničkami, v jejichž rytmu si pohyb na 
tanečním parketu užívali všichni ti kovbo-

jové, indiáni, piráti, princové, princezny, 
Karkulky, víly, čarodějové i ča rodějnice, 
čerti, vodníci… prostě všechny děti, které 
jsme mohli v jejich maskách obdivovat.

Celý ples vyvrcholil losováním boha-
té tomboly. A aby se zabránilo dětským 
slzičkám kvůli nedosažené výhře, i ti, 
na které se při losování tentokrát štěstí 
neusmálo, dostali alespoň malou cenu 
útěchy. Naposledy se rozezněla hudba 
a Hopsalín vyhlásil poslední taneční sérii. 
V uších nám ještě doznívaly poslední 
takty, když jsme se pomalu rozcházeli do 
svých domovů. 

A aby rodiče mohli posoudit, zda si 
jejich dítě ve škole bude umět poradit, 
připravili jsme pro ně týden před zápisem 
v mateřské škole 28. října ukázkovou 
hodinu práce s dětmi, ve které předškolá-
ci předváděli svou připravenost na školu.

Rodičům děti jejich obavy rozptýlily, ale 
aby se rozptýlily i obavy dětí ze samot-
ného zápisu, navštívili jsme s předškolá-
ky ze všech mateřských škol kamarády 
v I. tří dách. Kromě toho, že jsme viděli, 
kolik se toho už prvňáčci stačili za půl 
roku naučit, seznámily se děti s prostře-

dím školy i některými učitelkami, s nimiž 
se na zápise setkají. 

Den D nastal. Je nutno pochválit orga-
nizátory ze základní školy za promyšlené 
zajištění správného nasměrování pří-
chozích, prostřednictvím žáků z vyšších 
ročníků. Tím se jistě předešlo možným 
zmatkům a chaosu. Na chodbách před 
připravenými učebnami se začali scházet 
první čekatelé již půl hodiny před 14. hodi-
nou, na kterou byl stanoven čas ofi  ciálního 
zahájení. Ukázalo se, že pro mnohé rodiny 
je tento den opravdu výjimečný, neboť se 

Dětský maškarní ples
Nový rok začal a spolu s ním začala i plesová sezóna. A protože víme, jak moc si 
děti libují v rejdění, rozhodli jsme se pro ně i letos již tradičně uspořádat Dětský 
maškarní ples. Jako obvykle byl místem konání zvolen areál lázní na Hýlově, 
tentokrát s datem 24. ledna.

S trochou lítosti děti hovořily o tom, že 
na další ples budou muset zase celý rok 
čekat. Doufejme, že bude stejně zdařilý 
jako ten letošní. Již nyní ale můžeme slí-
bit, že do té doby jim čas čekání určitě 
zkrátíme nějakými dalšími akcemi.

dostavily v plném počtu. Jen těžce se dalo 
odhadnout, kdo je více nervózní – zda děti 
či rodiče. Aby se děti cítily klidnější a měly 
jistotu, že se mají kam obrátit o pomoc, byly 
u zápisu také učitelky předškolních dětí ze 
všech mateřských škol. Celou rodinu vždy 
přivítala zapisující paní učitelka, která je 
poté pozvala do třídy, kde společně usedli 
do lavice. Tam děti předváděly své vědo-
mosti a schopnosti. Po samostatně zare-
citované básni či zazpívané písni si pak 
mohly za odměnu a na památku na tento 
den vybrat z množství malých dárků, které 
pro ně připravili jejich budoucí spolužáci. 
Na závěr děti paní učitelky vždy pochvá-
lily a s ujištěním, že se na ně budou po 
prázdninách těšit, se s nimi rozloučily. Aby 
si děti tento svůj významný den opravdu 
užily, mnozí rodiče s nimi následně zamí-
řili ještě do cukrárny.

Děti i rodiče odcházeli plni dojmů a mno-
zí z nás si nejspíše ani neuvědomili, jak 
důležitým mezníkem tento den byl. Nebu-
de to totiž trvat už dlouho a tihle předško-
láčci poznají opravdový život s jeho sta-
rostmi, povinnostmi i strastmi. Můžeme 
jim jen popřát, aby vše i v budoucnu zvlá-
dali právě tak dobře jako dnes. 

Marie Tomíčková, MŠ 28. října

Letošní zápis do I. třídy
Děti ve všech mateřských školách v Klimkovicích vědí, že začátek nového roku 
s sebou nese dvě, pro ně důležité, akce. První je dětský maškarní ples a tou dru-
hou, týkající se hlavně předškoláků, je zápis do prvních tříd. Ten letošní připadl 
na úterý 28. ledna.
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Usměvavé lyžování 
Pod tímto názvem probíhal pětidenní kurz lyžování, který 
organizuje paní Hanka Volková ve spolupráci s panem Dudí-
kem a SKI teamem Vaňkův kopec.

Ve čtvrtek 6. února byly děti z mateřské školy J. Glazarové 
pozvané do Centra volného času Mozaika na hodinu muzi-
koterapie, kterou vedla paní Jana Johanna Hinková.

Muzikoterapie ve volném překladu znamená léčba hudbou. 
Tady ale nešlo o léčení ve vlastním slova smyslu, ale o motivo-
vanou aplikaci hudby.

V úvodu se paní Jana s každým dítětem přivítala a vzájemně 
se představili. Následovalo seznamování s netradičními hudeb-
ními nástroji, které byly rozmístěny po celém koberci, a po kte-
rých naše děti od počátku zvědavě pokukovaly. Seznámily se 
s africkými a šamanskými bubny, holí, která přivolává déšť, tibet-
skými miskami, Koshi zvonkohrou i Didgeridy.

Paní Jana nám předvedla, jak se na jednotlivé nástroje hraje 
a pak se již zapojily děti. Bubnovaly na bubny, foukaly na Didge-

se v jízdě na lyžích zdokonalovat. Nováčci se učili výuce v dět-
ském lyžařském parku s lanovým vlekem, zatímco ti zkušenější 
se hned první den pokusili sjet velkou veřejnou sjezdovku.

S radostí jsme pozorovaly nadšené lyžaře, jak se každý den 
ve svých lyžařských dovednostech zlepšují a co se za týdenní 
kurz (jezdily denně jen dvě hodiny) naučily.

Také rodiče sledovali výuku svých dětí prostřednictvím web 
kamery a paní učitelka Markéta Michenková vše točila na kame-
ru a pro rodiče pak připravila z celého kurzu DVD.

Poslední den čekaly na děti opravdické závody, na které se 
přijeli podívat i rodiče. Všichni malí lyžaři byli odměněni medailí 
a pamětním listem. I když i některé děti z našich mateřských škol 
se umístily na stupních vítězů, nebylo důležité, kdo dojel první, 
protože zvítězili všichni. 

Doufejme, že zima nás nezklame a bude ještě dost sněhu, aby 
děti své nově nabyté lyžařské schopnosti mohly dále zdokonalo-
vat při lyžování s rodiči.

ridy, hrály na zvonkohry, a když se jim v rukou rozezpívaly tibet-
ské misky, připadaly si jako kouzelníci. Při hře na nástroje paní 
Jana zpívala píseň HEJDŽAJADŽOU a znělo to opravdu hodně 
indiánsky.

Paní Jana se dětem intenzivně věnovala 1,5 hodiny a bylo 
radost pozorovat, s jakým opravdovým nadšením se děti do hry 
na netradiční hudební nástroje zapojily. Vůbec se jim nechtělo 
hraní ukončit, ale čas vypršel a my jsme se společně rozloučili 
krátkou písní s pohybem o přátelství. I ta se nám líbila a určitě si 
ji často ve školce zazpíváme – PŘÁTELSTVÍ JE JAKO ZLATÁ 
BRÁNA, V NÁS, JEN V NÁS, JE OD TÉ BRÁNY KLÍČ.

Do školky se děti vrátily plné nových dojmů a už teď se těšíme 
na další setkání.

Muzikoterapie pro děti z mateřských škol

Poslední lednový týden se tohoto kurzu zúčastnily i děti z klim-
kovických mateřských škol. Počasí nás v tomto období moc pře-
kvapilo – bylo nadprůměrně teplo a po sněhu ani památky a tak 
jsme měli obavy, zda se kurz vůbec uskuteční. Naše starosti 
však byly zcela zbytečné. V pátek přišly mrazy a začalo mírně 
sněžit, takže organizátoři kurzu dokázali do pondělí celý areál 
zasněžit.

Účast dětí byla velká. Z  MŠ 28. října 16 dětí, z MŠ Glazarova 
7 dětí a z MŠ Josefovice 9 dětí.

První den výuky byly děti rozdělené do skupin podle toho, zda 
jsou úplní nováčci a s lyžováním se budou teprve seznamovat 
a na ty, kteří již mají s lyžováním částečné zkušenosti a chtějí 
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Před měsícem jsme vyhlásili soutěž, kde zadání bylo jasné 
– děti společně s tátou, či mámou mají za úkol pokusit se 
vytvořit krmítko pro ptáčky a přinést jej do školky. 

O nejzajímavější ptačí krmítko aneb S tátou to dokážu

S napětím jsme čekali, zda se i dnes najdou šikovné a hravé 
rodiny, které nás podpoří a zúčastní se. V pondělí po jarních 
prázdninách jsme byli mile překvapeni, když se ráno začala 
shromažďovat různá krmítka – dřevěná, přírodní, ale i ze „zapo-
menutých“ věcí, které by jinak užitku nenašly. Dětem i rodičům, 
kteří pyšně nesli své výtvory se v očích leskly hvězdičky štěstí 
a to je přesně ten pocit, který má nastat po chvílích tvoření, když 
se nápad vydaří. 

Krmítka ze zapomenutých věcí – Recy krmítka

Krmítka přírodní

Krmítka domky a domečky

 Ve čtvrtek 20. 2. 2014 se děti společně s personálem školky 
znovu asi potřetí snažili rozhodnout, které z krmítek je to nej-
krásnější. A jistě uznáte, že to bylo velice těžké. Proto byly prá-
vem odměněny všechny výtvory a hlavně jejich tvůrcové, kteří 
se této malinké soutěže zúčastnily. Každé krmítko bylo prostě 
originál a jedinečné. 

Moc rádi se s vámi tímto příspěvkem dělíme o vše, co se sešlo 
ve školce a zdobí už teď naši zahrádku. A máte-li chuť a zájem, 
přijďte si je prohlédnout přímo k nám na pozemek MŠ Josefovice. 
Určitě přivítáme i další nadšence, kteří zapomněli, nebo se pro-
stě chtějí také podílet na drobnostech, které budou dětem dělat 
radost. Takže jestli máte doma ještě nějaký nápad na krmítko, 
které by stálo za to přinést – dveře jsou stále otevřené. 

Děkujeme a gratulujeme všem těm, kteří si našli společně 
s dětmi chvilku na tvoření a zúčastnili se. 

MŠ Josefovice

Záchranná stanice Bartošovice
Záchranná stanice pro volně žijící živočichy v Bartošovicích 
je zařízením Českého svazu ochránců přírody Nový Jičín. 
Ročně přijímáme přes 1 000 zvířat a daří se nám asi polovi-
nu vypustit zpět do přírody.

Následující text je jen malou ukázkou našich aktivit. Více na-
jdete na našich stránkách www.csopnj.cz a www.orelskalni.cz. 

Letošní velmi mírná zima znamenala pro zimující zvířata jen 
nepatrné potíže s přežitím. Zimující vodní ptáci měli k dispozici 
téměř stále volnou hladinu a těch několik dnů, kdy byly stojaté 
vody zamrzlé, přečkali na řekách. 

Býložravci mají stále přístup k čerstvé potravě a potřeba při-
krmování zvěře je zcela minimální. Počasí se projevilo i na pří-
jmech zvířat, kdy jsme nemuseli řešit žádné případy zamrzlých 
labutí nebo dalších vodních ptáků v nouzi. Výjimku představuje 
potáplice severní, která se na našem území vyskytuje jen velmi 
vzácně. Tato potáplice narazila v noci do nějaké překážky (snad 
stromu) a spadla na zem. Potáplice startuje pouze z vodní hla-
diny po rozběhu dlouhém 10–30 metrů. Nebyla proto schopna 
sama odletět. Kromě lehké odřeniny na křídle nebyla nijak váž-
něji zraněna, mohli jsme ji po jednom dnu ve stanici vypustit na 
Odru (viz foto na další straně).

Doposud jsme nezaznamenali ani žádný případ otravy srnčí 
zvěře řepkou. Vysvětlujeme si to tím, že letos není řepka jedinou 
dostupnou zelenou potravou, a přestože můžeme srnčí skupinky 
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Pojďte zpátky do školy
Pojďte s námi pootevřít dveře od míst, která si všichni pamatujeme z dětství – 
můžete se s námi na chvíli vrátit do školních lavic.

na řepkových polích vidět, najdou vždy ještě další rostliny, které 
riziko otravy sníží. 

Mírná zima znamená rovněž menší počet sov a dravců 
sražených na silnici. Potrava v podobě drobných savců je všude 
dostupná a ptáci se tak nesoustřeďují u silnic, jak tomu bývá při 
vyšší sněhové pokrývce. 

Únor většinou znamená i příjem prvních novorozených zajíč-
ků. Letos tomu tak zatím není. V minulosti jsme se však vícekrát 
setkali s novorozenými zajíčky už na přelomu ledna a února. 
Průběh samotné zimy má na datum prvních zaječích porodů 
jen nevýznamný vliv. Zaječice je březí 42 až 44 dnů a k páření 
dochází i v době tuhých mrazů a vysoké sněhové pokrývky bez 
závislosti na budoucím počasí. Mláďata se potom mohou narodit 
už do příznivých podmínek.

V této souvislosti je nutno upozornit na to, že zaječka nemá 
žádnou kapsu jako klokan, ani si nehrabe nory, ani nestaví hníz-
do! Najdete-li malého zajíčka ležícího jen v důlku v trávě nebo 
dokonce na poli na holé zemi, neznamená to, že je v nějaké nou-
zi. Mladí zajíci jsou po narození osrstění, vidí, slyší a mají doko-
nale vyvinutou regulaci teploty. Matka je nezahřívá a dělá vše pro 
to, aby je neprozradila. O schopnosti mladých zajíců snášet níz-
ké teploty svědčí zadokumentovaný případ zaječího novorozen-
ce z února 2011, který bez úhony přečkal teploty kolem -12 °C.

Hrozbou jsou pro ně naopak příliš starostliví lidé, kteří zajíčky 
berou domů – do tepla. Zajíčka není možné vrátit, umělý odchov 
zaječích novorozenců je mimořádně problematický a je doprová-
zen velkými ztrátami. 

Ještě větší nebezpečí představují volně se pohybující psi 

a zejména kočky. Kočka je 
výkonný lovec, schopný ulovit 
překvapivě velkou kořist. Nej-
větší námi zadokumentovaný 
zajíc, kterého si domů přines-
la kočka, měl 440 gramů! 

Během let 2012–2013 jsme 
do stanice přijali 78 zvířat – 
hlavně mláďat – poraněných 
jiným zvířetem. Většinou koč-
kou a na druhém místě psem. 
Nejvíce bylo mladých zajíců – 15, dále kos černý –12 a veverka 
obecná – 6. Počet 78 jedinců tvoří přes 10 % zvířat, přijatých 
z důvodu zranění. Podobná situace je v celé republice – v roce 
2013 bylo do záchranných stanic Národní sítě přijato 621 zvířat 
poraněných jiným živočichem (13 % ze všech zranění) – nejví-
ce kosů černých – 110, zajíců – 47, hrdliček – 47. Majitelé psů 
a koček by tedy měli mít svá zvířátka vždy pod dohledem. 

Kromě péče o zvířata v nouzi se zabýváme i osvětou a ekolo-
gickou výchovou. V současné době dokončujeme nové návštěv-
nické centrum nazvané Dům přírody Poodří. Expozice věnované 
přírodě a krajině CHKO Poodří budeme otevírat v květnu 2014. 
Přesné datum včas zveřejníme na našich webových stránkách 
– www.csopnj.cz. 

 Jan Kašinský

Prostřednictvím sbírky Zvíře v nouzi nás můžete podpořit ode-
sláním dárcovské SMS ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI BARTO-
SOVICE na telefonní číslo 87 777.

Základní škola a Mateřská škola při zdravotnickém zařízení v klimkovických sanatoriích

Základní škola 
při zdravotnickém zařízení 

a Mateřská škola 
při zdravotnickém zařízení, 

Klimkovice, vás zvou na

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

konaný v prostorách školy
20. března 

od 15.00 do 18.00 hodin
(budova B Sanatorií Klimkovice)

• Prezentace školy 
• Ukázka žákovských prací

• Prohlídka školy 
• Workshopy

Ve čtvrtek 20. března 2014 vás zve 
Základní škola při zdravotnickém zaří-
zení a Mateřská škola při zdravotnickém 
zařízení v klimkovických sanatoriích na 
Den otevřených dveří, který se uskuteční 
v rámci oslav 20. výročí založení školy. 
Najdete nás v budově B Sanatorií Klimko-
vice na Hýlově.

Škola vzdělává děti, které se léčí 
v Sanatoriích Klimkovice a zahrnuje ma-
teřskou školu, základní školu (od 1. do 9. 
třídy) s třídou ZŠ praktické a třídou ZŠ 
speciální, a také školní družinu a školní 
klub. Pedagogové pracují s dětmi ve tří-
dách individuálně, výuka probíhá tři ho-

diny denně, aby žáci mohli absolvovat 
všechny předepsané procedury. Škola má 
k dispozici počítačovou učebnu, učebnu 
pro relaxaci handicapovaných žáků. Děti 
se účastní řady pravidelných akcí jako 
jsou velikonoční a vánoční dílny, výtvarné 
soutěže. V rámci školního klubu se věnu-
jí arteterapii. Škola pořádá pro žáky také 
různé exkurze, besedy a vzdělávací akce 
a žáci mohou přispívat do školního časo-
pisu Jodík.

Ale jak už tvrdil učitel národů Jan Ámos 
Komenský, nejlépe je vidět vše na vlastní 
oči, a proto vás srdečně zveme k prohlíd-
ce. Mgr. Karla Ondráčková
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
jaro přichází a nezadržitelně probouzí přírodu 

v celé její kráse. Slunce začíná příjemně hřát, 
zpěv ptáků se rozléhá a opět přichází ten správ-
ný čas na toulky po zajímavých turistických mís-

tech. A pokud zrovna počasí nepřeje, můžete vyrazit za kulturou. 
Máme pro vás pár tipů.

Tip na výlet
Návštěvnické centrum Nový Jičín se nachází na náměstí 

v zrekonstruovaném Domu u Laudona na Masarykově nám. 
č. 45. Zve vás na unikátní Expozici věnovanou technologické-
mu procesu výroby klobouků. Seznámíte se s postupem výro-
by klobouků poutavou formou, zahrajete si na módní návrháře 
a vyzkoušíte si klobouky jak živě, tak interaktivně. Díky tomuto 
jedinečnému programu se můžete báječně pobavit, prožít ne-
obvyklý zážitek a rozšířit si své znalosti zábavnou formou. 

Více na: www.mestoklobouku.cz.

Kam za kulturou?
•  José Cura – 15. 3. 2014, Ostrava – ČEZ Aréna

 Operní zpěvák s tenorovým typem hlasu, známý charakteris-
tickou interpretací rolí italských a francouzských oper. 

•  Shanghai nights 2014 – 19. 3. 2014, Ostrava – Sareza
Čínský národní cirkus, nejlepší světová akrobatická show. 
Vstupenky nejen na tyto akce si můžete zakoupit v našem 

Turistickém informačním centru.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ
V letošním roce vás prostřednictvím naší soutěže zveme do 

známých a zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do Nové-
ho Jičína. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit 
osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpoz-
ději do 31. 3. 2014. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, pří-
padně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme 
dárkem tři výherce. SPONZOREM tohoto kola je TEXTIL na 
Náměstí, paní Vladimíra Kuncová. Druhá šance výhry vás 
čeká při velkém slosování všech správných odpovědí, které pro-
běhne v prosinci 2014. Výherci minulého kola jsou zveřejněni 
v TIC a na www.mesto-klimkovice.cz. Gratulujeme! 

1.  Na zrekonstruovaném náměstí v Novém Jičíně je novým 
prvkem malé vodní dílo: 

a) Fontána života
b) Fontána času
c) Fontána andělů

2.  Jeden z nejstarších hostinců v Novém Jičíně vznikl v roce 
1724. Nachází se na náměstí a v roce 1845 v něm údaj-
ně posvačil i arcivévoda František Karel, otec budoucího 
císaře. Hostinec se jmenuje:

a) Dům u Zlatého jelena
b) Hostinec na náměstí
c) Dům u Zlatého medvěda

3.  Pozoruhodnou stavbou na náměstí v Novém Jičíně 
je také dům, ve kterém v r. 1790 zemřel slavný generál 
G. E. Lau don. V současnosti je Laudonův dům sídlem:

a) Základní školy
b) Divadla
c) Návštěvnického centra

4.  V Novém Jičíně sídlí podnik s 200letou tradicí. Zabývá se 
výrobou pokrývek hlavy a v celém světě je známý pod 
názvem:

a) Lonka
b) Tonak
c) Sekora

5.  Písničkář, básník a hudební skladatel, který se narodil 
v Kroměříži, své dětství a mládí prožil v Novém Jičíně 
a byl symbolem revoltující mládeže nejen v roce 1968. Je 
to: 

a) Jaroslav Hutka
b) Karel Kryl
c) Vlastimil Třešňák

Březen v klimkovické historii
1. 3. 1916  narodil se PhDr. Arnošt Klíma 

– historik a vysokoškolský pedagog
6. 3. 1934  zemřel MUDr. Josef Podivínský 

– praktický lékař, manžel J. Glazarové
16. 3. 1855  narodil se Dr. Eduard Šarša 

– fi losof, národní a slezský buditel a vlastenec
23. 3. 1991  zemřel Bedřich Knopp – akademický malíř
26. 3. 1883  narodil se Jakub Turek – poslední ředitel 

měšťanské školy v Klimkovicích
27. 3. 1887  narodil se MUDr. Rudolf Lubojacký 

– specialista léčby TBC
31. 3. 1865  zemřel Augustin Kunzek von Lichton 

– významný vědec a profesor fyziky

Losování výherců 
únorové soutěže 
Kdo to ví, odpoví.

Děkujeme sponzorovi: 
Vinárna Klenba, 
pan Bálek 
a paní Pitrunová.

Zveme vás na veletrh DOVOLENÁ A REGION, LÁZEŇ-
STVÍ, který se koná ve dnech 7.–9. března 2014 na Výstavišti 
Černá louka v Ostravě. Ve stánku TIC Klimkovice budeme 
prezentovat naše krásné město. Souběžně probíhají výstavy 
Svatba a Ostravský knižní veletrh.

Výzva pro podnikatele a fi rmy
V Turistickém informačním centru v současné době aktuali-
zujeme databázi kontaktů klimkovických fi rem. Proto bychom 
chtěli vyzvat všechny podnikatele a fi rmy, aby nám sdělili své 
kontaktní údaje a zaslali na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nebo 
na tel. číslo: 730 514 850, nebo osobně v TIC. Děkujeme.
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www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Sobota 1. března od 14.00 hod.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Začátek průvodu u zámku v Klimkovicích ve 14 hodin, TIC Klimkovice podává horký svařák a čaj, hraje dechová hudba Veselka 
Klimkovice. Všechny masky jsou vítány, protože každá z nich něco symbolizuje. Až půjde průvod kolem vás, nezapomeňte je 
počastovat štamprlou či koblížkem, protože masky vám do domu přinášejí štěstí, zdraví, peníze, bohatou úrodu a plodnost. 
Konec průvodu je v kině, kde se poveselíme, pro děti je připraven prográmek, pro dospělé hraje Eda Rákus, k dispozici je pravé 
zabijačkové občerstvení!

Pondělí 10. března v 18.00 hod.

ANGELIKA MARKÝZA ANDĚLŮ
Nové zpracování nesmrtelného příběhu lásky, který okouzlil milióny diváků po celém světě. Sedmnáctiletá 
Angelika je proti své vůli provdána za bohatého muže hraběte Joffreye de Peyraca, který je o mnoho let 
starší a má pověst mocného čaroděje. Angelika je nejen mladá a okouzlující, ale také neústupná a svéhla-
vá. Dobrodružný, romantický. Francie, Belgie, ČR, Rakousko, 120 minut. Doporučená přístupnost od 12 let. Vstupné 80 Kč.

Středa 12. března v 17.00 hod.

OGGY A ŠKODÍCI
Kocour Oggy a švábi JOEY, MARKY a DEEDEE jsou již od stvoření světa zamotáni do věčné bitvy. 
Jejich boj je tak hustý, že nějaká šarvátka mezi dobrem a zlem je proti tomu úplné nic. Rodinná animo-
vaná komedie. Francie, 90 minut, české znění. Vstupné 65 Kč.

Neděle 16. března v 17.30 hod.

KRVAVÁ SVATBA
Divadelní představení amatérského divadla Třebovice.

Středa 19. března v 18.00 hod.

CYRIL A METODĚJ – APOŠTOLOVÉ SLOVANŮ
Příběh z 9. století ve strhujících obrazech líčí počátky šíření křesťanství na Velké Moravě a v našich 
zemích. Hrají: Roman Zach, Ondřej Novák, Josef Abrhám, Milan Bahúl, Vlad. Javorský aj. Dobrodružný. 
ČR, Slovinsko, Itálie, Srbsko, Rusko, 95 minut. Vstupné 65 Kč.

Pátek 21. března v 18.00 hod.

DVA NA SMETIŠTI
Muzikál divadla Silesia – Ludmila Forétková, Jiří Vobecký, hudební doprovod Jan Kuchař.

Středa 26. března v 18.00 hod.

GRAVITACE
Sandra Bullock, George Clooney a nekonečný vesmír v nadpozemském dobrodružství. Jedinečná špič-
ková audiovizuální podívaná. Akční, sci-fi , thriller. USA, Velká Británie, 95 minut, mládeži přístupno. 
Vstupné 80 Kč.

Neděle 30. března v 16.00 hod.

PTAČÍ ÚLET
Film je příběhem dvou odvážných krocanů, kteří vymyslí ambiciozní a bezvadný plán. Animovaná rodin-
ná pohodová komedie je plná dobrodružství, zábavy, dojemné lásky a odvahy, nechybí vtip ani nápad. 
USA, 90 minut, české znění. Vstupné: 65 Kč.
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Pozvánky do lázní za kulturou

Víkendy dvou posledních měsíců byly v lázních ve znamení plesů. Krátkou reportáž o Reprezen-
tačním plese, ve stylu benátského karnevalu, jsme vám přinesli v minulém čísle zpravodaje. Tento 
ples sezónu zábav pouze odstartoval. Po něm následoval Rock’n’rollový ples, Maškarní zábava pro 

děti a Reprezentační ples města Klimkovic. Druhý únorový víkend pak 
prostory lázní naplnili hosté Valentýnského plesu, jehož program byl 
sestaven v duchu svatebním. Neboť od zamilování je už jen pár krůčků 
ke svatbě… a ty, jak je známo, dokážeme zařídit v Sanatoriích Klimkovice do nejmenších detailů od 
samotného obřadu, přes krásnou hostinu, program, až po ubytování novomanželů ve svatebním apart-
má! Zpět ale k plesům. Svou účastí na plese můžeme občas přispět na dobročinné účely. Tak tomu totiž 
bylo na 1. Charitativním plese pro dětskou onkologii. Ples byl laděn do stylu 20. a 30. let gangsterské 
Ameriky. Slavnou dobu Al Caponeho dokonale vystihl skvělý Gangster swing orchestra, mobilní kasino 
a řízená prohibice na baru. Pro děti na onkologických odděleních dvou nemocnic v Česku a Polsku 
se na plese vybralo více než 50 tisíc. Tu ofi ciální plesovou sezónu v lázních uzavřel ples městského 
obvodu Ostrava-Poruba, jehož hlavní hvězdou byl skvělý zpěvák Laďa Kerndl a Heidi Janků, která nás 
také nikdy neomrzí. Fotografi e z posledního plesu bohužel nepřinášíme, jelikož vznikly až po uzávěrce 
tohoto čísla. Pokochejte se alespoň částečně výběrem z nejzajímavějších fotografi í.

Plesová sezóna však úplně nekončí… už 8. března 2014 se můžete těšit na MDŽ retro zábavu, 
nejen pro všechny ženy. Oldies hity i s videoprojekcí bude hrát DJ Diskolet, o zábavu se postarají nejen 
pionýři, ale i další překvapení včetně tomboly. Dámy obdrží k svému svátku dárek! Vstupenky jsou již 
v prodeji na recepci Sanatorií Klimkovice za 99 Kč.

One man show Ivo Šmoldase
Večer plný zábavy i poučení s oblíbeným komentátorem a glo-

sátorem všeho, co my ostatní tak pojmenovat neumíme – Ivo 
Šmoldasem. Specifi cký smysl pro humor, neotřelý pohled na 
věci a na události, které nás obklopují… Ivo Šmoldas nás baví. 
A tentokráte nás bude bavit společně se zpěvačkou Oldřiškou 
Honsovou.  Vstupenky již nyní v prodeji na recepci lázní.
Středa 5. března v 19.00 hod., Restaurace Zahrada, Sanato-
ria Klimkovice, vstupné 120 Kč.

Jarní dostaveníčko s hudbou a tancem
Jarní společné vystoupení na lázeňské kolonádě. Své umění 

předvede taneční oddělení ZUŠ Klimkovice, klimkovický Ako-
band a své hlasy nechají rozeznět Klimkovické pjenice.
Pátek 21. března v 18.30 hod., Kolonáda, Sanatoria Klimko-
vice, vstupné dobrovolné.

Divadlo U Lípy: Nabarvit, ostříhat, zavraždit...?
Představte si, že si jdete upravit vlasy do kadeřnictví a mís-

to toho, aby vás ostříhali, vám zahrají divadlo. Nebo naopak, 
vyrazíte za kulturou do divadla a najednou se ocitnete uprostřed 
kadeřnického salonu U Fannyho. Ať už se to zdá jakkoliv absurd-
ní, přidejte k tomu jednu vraždu a na světě je netradiční zážitek. 
Nudit se rozhodně nebudete, protože právě vy rozhodnete, jak 
to vše dopadne.
Čtvrtek 27. března, v 19.00 hod., Společenský sál, Sanatoria 
Klimkovice, vstupné 60 Kč.

Lázeňská plesová sezóna se vší parádou

Svatba v lázních… 
navštivte nás na výstavách

Svatební den v lázních může být nezapomenutelný, originální 
a dokonalý! Kdo může říci, že měl svatbu v lázních?

Poskytujeme veškerý servis spojený s pořádáním svateb – sva-
tební obřady, svatební hostiny, sestavení svatebního menu na 
míru, zajištění programu, ubytování a wellness pro novomanžele, 
domácí cukrářské výrobky, výslužky pro svatebčany. Doporučí-
me fotografa, květinové služby, nabídneme svatební zvyklosti 
a tradice, zajistíme stylové aranžmá, dekorace a výzdobu.

Všechny požadavky a nápady probereme rádi osobně, kdy 
vás provedeme areálem sanatorií, nabídneme prostory, kde se 
jednotlivé části svatby mohou odehrávat. Společně přijdeme na 
to, jak vám co nejvíce ulehčit přípravy, čas i peníze, ať si váš 
velký den užijete!

Novomanželům s trvalým pobytem v Klimkovicích posky-
tujeme zajímavé slevy na svatební hostinu:
- sleva 10 %, jeden z novomanželů
- sleva 20 %, oba novomanželé

O spektru a kvalitě našich služeb se můžete sami přesvědčit! 
Navštivte nás v našem stánku 
na svatebních veletrzích:
•  Svatební veletrh Svatba 

2014, 7.–9. března 2014, 
Výstaviště Černá louka 
v Ostravě

•  Svatební veletrh Nevěsta, 
15.–16. března 2014, Multi-
funkční aula Gong v Ostravě
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

sobota 1. 3. Masopustní průvod a pochování basy zámek – kino od 14.00 volný

neděle 2. 3. Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

pondělí 3. 3. Kreativní odpoledne Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Sanatoria Klimkovice 19.30–21.30 volný

středa 5. 3. One man show Ivo Šmoldase Sanatoria Klimkovice 19.00 120,-

čtvrtek 6. 3. Kouzelné housle Jiřího Erlebacha Sanatoria Klimkovice 19.00 50,-

pátek 7. 3. Lázeňská tančírna Sanatoria Klimkovice 19.00 50,-

sobota 8. 3. MDŽ Party Sanatoria Klimkovice 19.00 99,-

neděle 9. 3. Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

pondělí 10. 3. Kreativní odpoledne klubovna 15.00–17.00 75,-

  Kino – Angelika markýza andělů kino Panorama 18.00 80,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 12. 3. Kino – Oggy a škodíci kino Panorama 17.00 65,-

  Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 13. 3. Travesti show – Divoké kočky společenský sál 19.00 80,-

pátek 14. 3. Slepá degustace Zámecký vinný sklep 19.00

  Taneční večer s Evy Bandem kolonáda 19.30 50,-

sobota 15. 3. Večírek 70. a 80. léta restaurace U Hasičů 19.00 100,-

neděle 16. 3. Hudební kavárna s klavírem restaurace Zahrada  15.00–17.00 volný

  Divadlo – Krvavá svatba (z Třebovic) kino Panorama 17.00 

pondělí 17. 3. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 19. 3. Kino – Cyril a Metoděj – apoštolové Slovanů kino Panorama 18.00 65,-

  Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 20. 3. Koncert ZUŠ Bílovec kolonáda 18.00 dobrovolný

   Přednáška R. Wewiorky
– Nemoci pohybového ústrojí 

salónek u kinosálu 19.00 volný

pátek 21. 3. Divadlo – Dva na smetišti (Silesia) kino Panorama 18.00 80,-

  Jarní dostaveníčko s hudbou a tancem kolonáda 18.30 dobrovolný

neděle 23. 3. Hudební kavárna s klavírem restaurace Zahrada 15.00–17.00 volný

pondělí 24. 3. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 26. 3. Kino – Gravitace kino Panorama 18.00 80,-

  Znovín Znojmo  Zámecký vinný sklep  19.00

  Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 27. 3. Divadlo u Lípy – Nabarvit, ostříhat, zavraždit společenský sál 19.00 50,-

pátek 28. 3. Taneční večer s Evy Bandem restaurace Zahrada 19.30 30,-

neděle 30. 3. Hudební kavárna s klavírem restaurace Zahrada 15.00–17.00 volný

  Kino – Ptačí úlet kino Panorama 16.00 65,-

pondělí 31. 3. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Od 12. b ezna každou st edu 
v 17:00 – 18:30. 

Cena za celý kurz je 1 000 K .
8 lekcí/2 vyu . hodiny.

Kurz je vhodný pro dosp lé
i pro d ti.

Lektor: Milan Vícha, absolvent Lidové kon-
zervato e Ostrava, len Asociace profesionálních 
fotograf R a eské federace fotografického 
um ní. 

Hlásit se m žete v CV , nebo na tel.: 558 955 125. 
Více informací na www.mozaikaklimkovice.cz.

KURZ

FOTOGRAFOVÁNÍ 
pro za áte níky a mírn  pokro ilé

LETNÍ POBYTOVÝ TÁBOR

P ihlášky p ijímáme do 6. 6. 2014. Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz
nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz:

Tajemné dobrodružství: Prostřednict vím staré skříně se dostaneme do 

fantastické země Narnie, kde žijí mluvící zvířata, kde ex ist uje magie 

a dobro se musí postavit zlu. S pomocí lva Aslana budeme zachraňovat 

zemi z krutovlády Bílé čarodějnice, která na Narnii uvrhla dlouhou 

zimu. Po její porážce se můžeme stát králi a královnami a započne 

„zlatý věk” Narnie. 

2 700 K  • Rekrea ní st edisko 
Hadinka, Vítkov-Kloko ov • Pro d ti od 7 let.
 – ubytování ve stanech s podsadou, hygienické zázemí a stravová-
ní ve zd ných stavbách • www.hadinka.opavsko.com.
Cena zahrnuje: dopravu na letní tábor a zp t, ubytování, stravování 
5 × denn , v etn  celodenního pitného režimu, kompletní progra-
movou nápl , pojišt ní, vstupné p i výletech, rekvizity, ceny do sou-
t ží, pedagogy. 

14.  20. 7.  2014

KOUZELNÁ
NARNIE

tvrtek, pátek 8:00 – 16:00 hodin.

VELKÁ VELIKONO NÍ SOUT Ž
Velikono ní zábava všeho druhu:
pletení karabá e – tataru, malování 
vajec a další kreativní techniky, pohy-
bové aktivity – hod vají kem, zdobení 
va echy... Pro d ti od 6 let.

490 K (zahrnuje program, jízdné, vstupy,  pedagogický dozor, 
pitný režim, ob dy, a pojišt ní).  

P ihlášky p ijímáme do 7. 4. 2014. Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz
nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Tábor se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .:

velikonocni
primestsky tabor

17.   18. 4.2014

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

Každý den od 8 do 16 hodin. Pro d ti od 5 let.
eká nás plavba na lodi za záchranou trose níka, spousta nástrah na mo i

i na souši. S kamarády jde však všechno lépe a najdeme spole n ... trose ní-
ka... ? a nebo... poklad? A máte doma papouška?... legrace, hry, tvo ení...

1 300 K /tábor (ob dy, pitný režim, kompletní programová nápl , pojiš-
t ní, doprava a vstupné p i výletech, rekvizity, ceny do 
sout ží, pedagogy).   

P ihlášky p ijímáme do 6. 6. 2014. Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz
nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Tábor se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .:

Každý den od 8 do 16 hodin. Pro d ti od 6 let.
N kdo pot ebuje na procestování sv ta 80 dní, nám sta í p t! Budeme plnit 
cestovatelský deník adou úkol , které nás dovedou k pokladu. Vyrobíme 
japonského draka, náramek, masky na nejv tší karneval sv ta. Vyrýžuje-
me  zlato a budou Vánoce. Zdoláne americkou step, bude bojové um ní
a africký tanec.

5
LETNi PriMeSTSKy TaBOR

CESTA KOLEM

SVeTA ZA    DNi
4. 8. 8. 2014 

LETNi PriMeSTSKy TaBOR
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CV  MOZAIKA Klimkovice 
a SKAUTI  Klimkovice Vás zvou:    

Deskohrátky 
v MOZAICE aneb Klimkovický 
turnaj v deskových hrách
pro malé i velké

Vstupné:
40 K  d ti, 

60 K  dosp lý, 
d ti mladší 6 

let jen s dopro-
vodem.

 7. 3.v pátek 

Pro vít ze turnaj  jsou p ipraveny zajímavé ceny!

Zisk z akce 
bude využit

na zakoupení 
dalších desko-
vých her pro 

MOZAIKU.

V pátek mož-
nost p espání 

v MOZAICE pro 
ú astníky akce 
zdarma (vlastní 
spacák nutný).

od 15 hodin až do vy erpání, 
– výb r z 30 r zných deskových her.

od 17 hodin turnaj: DUCH! – post ehová hra,

v pr b hu akce turnaj: Holandský biliár.   

– prodejní prezentace firmy MINDOK
možnost vyzkoušet si sortiment spole enských her pro d ti již 
od 2 let, hry smart games pro jednoho hrá e, i rodinné hry 
pro více hrá . Hry bude možné na míst  zakoupit za zvýhod-
n né ceny.

Sobota 1. 3. MASOPUSTNÍ PR VOD  – od 14:00 od vodotrysku do kina.

Úterý 4. 3. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Úterý 4. 3. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 6. 3. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme. Jarní zápich do kv tiná e.

tvrtek 6. 3. PORADNA VÝVOJE D TÍ od 16:00 jen pro objednané.

Úterý 11. 3. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Travi ka zelená...

Úterý 11. 3. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 12. 3. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

tvrtek 13. 3. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou.

Úterý 18. 3. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme. Sn ženky a petrklí e. 

Úterý 18. 3. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 21. 3. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Úterý 25. 3. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Jarní písni ky a íkanky.

Úterý 25. 3. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 26. 3. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

tvrtek 27. 3. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO. O kouhoutkovi a slepi ce.

Pátek 28. 3. BURZA D TSKÉHO OBLE ENÍ A POT EB – výb r zboží.

Sobota 29. 3. BURZA – výb r zboží. PRODEJ – 9:00 – 16:00. V MOZAICE.

Pond lí 31. 3. BURZA – výdej neprodaného zboží. 

První týden v dubnu bude herna uzav ena s vyjímkou Poradny vývoje d tí.

tvrtek 3. 4. PORADNA VÝVOJE D TÍ od 16:00 jen pro objednané.

Ned le 6. 4. VÍTÁNÍ JARA od 15:00 pr vodem z nám stí, program v MOZAICE.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz,
www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hodin.
Program za íná v 10:00 hodin. 
Vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM – b ezen 2014

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Další poradna: Ve tvrtek 3. 4. 2014.
Bude otev ena p i min. 4 ú astnících.

aj o páté v pond lí 17. 3.         od 17:00 do 18:30
Jaký je a bude rok 2014 
              z pohledu numerologie?
     Lektor: Bc. Dagmar Halotová
     www.numerologie-hadanka.cz
     Vstupné: 50 K

aj o páté 3. 3. O LOGOPEDII                   
s klinickou logopedkou Mgr. D. Martínkovou

od 17:00 do 18:30

NED LE V MOZAICE
Smaltované šperky a p ív šky
od 15:00 do 16:30 30. 3. Vstupné: 60 K

Klub AKTIVNÍCH
senior

Každé liché pond lí v 15 – 17 hodin. 
V CV  MOZAIKA Klimkovice.

Posilovací i protahovací cvi ení s pom ckami i bez nich • ne- 
namáhá klouby ani páte  – u cvi ení se nehopsá • vhodné p i
osteoporóze • p ízniv  p sobí jako prevence proti stresu • zmír uje 
klimakterické potíže, bolesti zad a kloub  • odbourávání tuku...

Senio i: 40 K /lekce, ostatní 50 K /lekce.

ZDRAVOTNÍ CVI ENÍ
s Veronikou Krulovou

       Každou st edu v 15 – 16 hodin.

10. 3. Naše výživa aneb i zdravé jídlo 
m že dob e chutnat.

24. 3. Pranostiky v našem život .
Informace: tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 

e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz

      Přijďte strávit příjemný čas 
se svými vrstevníky!
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Hýlovské okénko

Valentýnská srdíčka
V neděli 2. února 2014 pořádal Osad-

ní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii 
Klimkovice výtvarnou dílnu plnou srdíček. 
Paní Zuzka Horáková z Bílovce nám při-
pravila krásná patchworková srdíčka, která 
si všichni návštěvníci ozdobili a získali tak 
dárek pro své blízké.

Opět jsme využili zapůjčeného kouzel-
ného stroje BIG SHOT ze ZŠ Klimkovi-
ce a vy ráběli jsme s jeho pomocí krásné 
srdíčkové ozdoby.

Děkujeme všem výtvarníkům za krásné 
odpoledne a těšíme se na vás opět příště!

Lázeňská tančírna
roztančila kolonádu Sanatorií Klimkovice opět v pátek 7. února 
2014. Všechny dámy jsme potěšili růží a páni si odnesli prak-
tický kalendář s termíny všech tančíren, které budou pořádány 
v roce 2014. Děkujeme vám za krásný večer a nezapomeňte, že 
v pátek 7. března 2014 se na vás budeme znovu těšit!

ROZTOČTE TO S NÁMI 
NA VÝROČNÍ 

LÁZEŇSKÉ TANČÍRNĚ 
S DOPROVODNÝM PROGRAMEM!

Těší se na vás Osadní výbor Hýlov 
ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice 

v pátek 4. dubna 2014 
od 19.00 do 24.00 hodin

OV Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice
pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu 

JARNÍ VĚNCE Z ORGANZY
KDY: 2. března 2014  
 15.00–18.00 hod.

KDE: Sanatoria Klimkovice

CENA: 100 Kč 
  1 ks věnce 

+ zdobicí materiál

POZVÁNKA
na besedu s kronikářem 

města Klimkovice,
která se uskuteční 

v pátek 14. března v 19.00 hod. 
v kinosále Sanatorií Klimkovice

OSADA HÝLOV KDYSI A DNES
•  Osídlení území, vznik a založení osady 

a panského dvora na Hýlově.

•  Historický vývoj osady, přírodní prostředí, 
život a hospodaření obyvatel.

•  Změny územního rozvoje a života osady
v minulosti a dnes.

VSTUP VOLNÝ

POZVÁNKA 
na veřejné setkání

OSADNÍHO VÝBORU 
HÝLOV s občany
14. března v 17.00 hod. 

v kinosále Sanatorií Klimkovice
Program setkání:
1. Úvod 
2. Informace k:   • zásobování vodou lokality 

Hýlov • odhlučnění dálnice
3. Činnost OV Hýlov v roce 2013 
4. Plán akcí pořádaných OV Hýlov pro rok 2014
5. Diskuse 

Věříme, že vás zajímá současnost 
i budoucnost místa, kde žijete a těšíme se 

na vaši účast.
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Pozvánky na zajímavé akce

 

Jarní dostaveníčko 
… s hudbou a tancem 
 
 
 
 
 
 
                                                                                        

                                                                                                                       AKOBAND Klimkovice 
                                                                                  Famózní klimkovické pjenice 
                                                                             Taneční oddělení ZUŠ Klimkovice 
 
Kolonáda Sanatorií, 21. března 2014 v 18:30, vstupné dobrovolné 

LETNÍ JEZDECKÝ TÁBOR 
Hulánská stáj Klimkovice pořádá v období letních prázdnin již druhý 

ročník výukového jezdeckého tábora pro děti ve věku 

 8 – 15 let. 

Děti se zde pod vedením zkušených instruktorů naučí základům péče 
o koně a práce s koněm, a to jak ze země, tak i ze sedla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je pro ně připraven také bohatý doprovodný program. 

Například beseda s veterinářem, ukázka práce podkováře a další.  

Přihlášky a propozice získáte na e-mailu: polodr@centrum.cz 

Více informací získáte na našich webových stránkách:  

http://hulani-klimkovice.cz 

V sekci SLUŽBY. 
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v KlimkovicíchPokračování...

Charakter II. světové války se změnil ve 
prospěch spojenců a lidé s netrpělivostí 
očekávali osvobození. Tak se vyjadřuje 
i pisatel ve farní kronice:

„Jaké to byly nádherné pohledy, kdy 
večer, obyčejně kolem 7. hod., spuště-
ny z letadel rakety, jako nádherné květy 
proměňují temno v den a do toho hřmí 
ojedinělá letadla a spouštějí pumy menší 
ráže, které nejsou tak nebezpečné pro lidi 
v krytech.“

Jak se přibližovala fronta, tak i reali-
ta začala být jiná. To je dále popsáno 
v kronice. „Ruská fronta se stále blíží, ale 
pomalu, poněvadž překážkou jsou opev-
nění na Hlučínsku. Boje jsou krvavé. I u 
nás zřízená narychlo vojenská nemocnice 
v německé škole a škole hospodářské. 
Německé vojsko se zuřivě brání, proto 
ruská letadla jsou nucena bombardovati 
zdejší vesnice. Dne 26. 4. bombardovány 
také Klimkovice. Bylo ½ 4 hod. odpoledne. 
Letadla přiletěla znenadání. Zabito bylo 
asi 11 osob, např. Křibek František při útě-
ku do krytu za městem, Lednický Bohumil, 
dělník, při opravě zdi domu, Murlova Marie 
z č. 216, Langrova Františka z č. 448 na 
zahradě v Klimkovicích, několik bylo těžce 
zraněno. 5 domů úplně rozbito: Gitbenger, 
Opavský, Prauzek Josef, Molinkek, Hotel 
„Praha“ (Vlk), mnohé hodně poškozeny. 
Letkou svrženo na Klimkovice a okolí asi 
35 pum. Od toho dne sedíme téměř celé 
dny v krytech. Fronta konečně posunuje 
se ke Klimkovicím. Musíme býti ve skle-
pích už celé tři dny a noci. V městě jsou 
postavena německá děla – Rusové stříle-
jí ze dvou stran: z Hýlovských lesů a od 
Janovic – Polanky. Nelze vyjíti ani na dvůr 
ze sklepa, kulky klepají do zdí, dveří. Nej-
hůře bylo v noci z 30/4 na 1/5. Najednou 
ozve se hrozná rána, zdá se nám ve skle-
pě, že se boří fara, že vše na nás padá. 
Po chvíli vyběhneme ven a vidíme, že fara 
byla zasažena granátem a vyraženo kus 
zdi nad kaplankou, (místnost, kde bydlel 
kaplan) to asi tzv. „Kaťuša“, neboli Stali-
novy varhany zahrály. Po té však střelba 
pomalu přestává. Blíží se ráno 1. května.“

Další odstavec je nadepsán OSVOBO-
ZENÍ MĚSTA. 

„Tu někdo tluče na dveře. Vstávejte, 
volá Eustach Lubojacký, Rusové jsou ve 
městě. Vybíháme ven. Sem tam dopadá 
a klepne někde kulka. Ale nedbáme to. 
Lidé vidět jsou jen málo. Tak 3-4. Tu vidí-
me jíti ruského vojína. Byl to důstojník. 
Padáme si do náručí a líbáme se. Teprve 
po delší době přichází více vojínů. Radost 

naše poněkud zkalena neukázněním 
některých vojáků, kteří zbytečně i u čes-
kých lidí si brali mnohé věci násilím. Ale 
musí se to omluviti děsným zpustošením 
a násilím na jejich vlasti a také že někteří 
byli ještě prosté děti přírody, které mnohé 
věci, ještě ve svém životě neviděli“.

Po osvobození města byl ihned zřízen 
revoluční místní národní výbor, jemuž 
předsedal Josef Franz – knihkupec. Dále 
byla zřízena stráž národní bezpečnosti, 
která zajišťovala bezpečnost a hladký 
průběh chodu správní organizace. Obča-
né německé národnosti byli internováni 
na zámku a byli využíváni na různé odklí-
zecí práce ve městě. Jak je v kronice 
zaznamenáno: „Bylo s nimi zacházeno 
daleko slušněji, než dříve s Čechy.“

Při bojích v Klimkovicích byla spousta 
domů vybombardována, poničena, nebo 
částečně poškozena. Tomuto poničení 
neušel ani kostel s farou. Střecha kostela 
byla z části zničena. Věž dostala několik 
zásahů, které neponičily jenom omítku, 
ale i vnitřek věže, kde byla zasažena 
zvonová stolice. Značně byla poškozena 
i kopule na pohřební kapli hrabat Vlčků. 
Ještě v létě došlo k nejnutnějším opravám 
hlavně střechy, aby do kostela nezatéka-
lo. Další nezbytné opravy se prováděly až 
do konce roku 1945. 

V roce 1946 dochází k odsunu Něm-
ců do Německa. V Klimkovické farnosti 
zůstali jen ti Němci, kteří žili ve smíšeném 
manželství, ale i někteří z nich byli později 
odsunuti.

V roce 1946 se farní úřad pustil do oprav 
poničeného kostela a fary. Celou opravu 
zajišťovala stavební fi rma pana Láníka 
z Frýdku za vydatné pomoci místních far-
níků. Celá oprava byla hrazena jednak ze 
sbírek v kostele, také se P. Leopoldu Ště-
pánovi podařilo získat obnos 160 000 Kč 
od zemské expozitury v Moravské Ostra-
vě na okamžité opatření. A tak se podařilo 
v tomto roce kostel z velké části opravit, 
i když další opravy byly přesunuty na dal-
ší rok. Jak se dovídáme dále z kroniky: 
„Ná  klady činily doposud přes 300 000 
Kč. Lešení k věži postavil pan František 
Chmel, tesařský mistr z Klimkovic, které 
stálo samo asi 72 000 Kč. Klempířské 
práce vykonal František Kubíček, klem-
píř (dosud výlohy 23 000 Kč) z Klimkovic, 
pokrývačské práce: Vilibald John, pokrý-
vač z Klimkovic (výlohy dosud i s farou 
přes 26 000 Kč). Věž omítnuta brisolitem, 
aby omítka byla trvanlivější.“

V tomto roce se také konaly volby do 
Národního shromáždění. Kandidovaly 
čty ři strany Národní fronty. KSČ získala 
v Klimkovicích 539 hlasů, za ní se umístila 
Lidová strana se 482 hlasy, čeští socialisté 
obdrželi 274 hlasů a sociální demokraté 
411 hlasů. Podle těchto voleb bylo také 
upraveno zastoupení v místním národním 
výboru. 

KČS měla 10 mandátů, lidovci 8, so-
ciální demokraté 7 a čeští socialisté 
5 mandátů.

Předsedou MNV byl zvolen za KSČ 
pan Malík, dělník. 1. náměstkem se stal 
za lidovce pan Alois Odvrša, přednosta 
berního úřadu.
Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský
Literatura:
Pamětní kniha farnosti Klimkovické

Co mě však zarazilo je, že pisatel farní 
kroniky se vůbec nezmiňuje o vyhoření 
zámku. Dodnes je záhadou, co se vlastně 
stalo a také není jisté, že vyhořel 1. května, 
jak je zapsáno v městské kronice, ze které 
čerpal i autor knihy Klimkovice. Můj otec, 
který tehdy bydlel naproti zámku, a bylo mu 
v té době 18 let, tvrdí, že k vyhoření došlo 
určitě později, až mezi 4.–6. květnem. Pak 
je tedy otázkou, kdo zámek zapálil.

Lešení k věži.

Poškozený 
kostel a věž 
při bojích 
o osvobození.
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Inzerce

Masérské služby
Lucie Bártová   9 let praxe v oboru

   rehabilitační 
a relaxační masáže

   baňkování
   indické, medové, čokoládové masáže
   instruktáž cvičení při bolestech pohybového aparátu

Možnost zakoupení zvýhodněných permanentek a dárko-
vých poukazů. 
Od března mě nově najdete v prostorách rehabilitace 
ve zdravotním středisku. Provozní doba na objednání: 
737 110 637 nebo luciebartova@email.cz.

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, evidován Ministerstvem kultury ČR pod 
ev. číslem MK ČR E 10190 • Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Alice Chlebovská • Redakce si 
vy hrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových stránkách města • Náklad 1 850 ks 
• Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě • Sazba: Kateřina Hoferková • Tisk: Ringier Axel Springer Print CZ a. s.

Naše služby:  Kominické práce 
 Výstavba komínů  Frézování 

komínů  Vložkování komínů 
 Rekonstrukce komínů

AKČNÍ NABÍDKA 
NA BŘEZEN A DUBEN !!!

Kontrola a čištění komínu 
+ revize komínu. Cena za jeden 
komínový průduch 250 Kč!

www.kominstav.cz

Petr Dvořáček
kominík
tel.: +420 777 888 174
petr.dvoracek@kominstav.cz
Proskovická 701, 739 24 Krmelín
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PRONAJMU 
zařízený byt 

1 + 1 
v Klimkovicích 

Tel.: 
604 600 998

Vedení účetnictví, 
daňové evidence, 

mezd, 
zpracování 

daňových přiznání.

DANA KUNOVSKÁ
tel.: 728 515 347

e-mail: 
uctujicz@seznam.cz

www.ucetnictvidana.cz 

KAMENICTVÍ
20 let zavedená fi rma
Jaroslava Chovance

Odborně provedeme 
veškeré kamenické práce 

za rozumné ceny.

Lubojaty 99
721 669 338, 607 871 258

jaroslav_chovanec@
seznam.cz

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz

Pravidelná roční kontrola 
spalinových cest se zprávou

o provedení, frézování, 
vložkování, čištění komínů 

a kouřovodů, opravy komínů 
a veškeré další 

kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Cyklosport – Prodej – Servis
Stará Ves nad Ondřejnicí 

PRODEJ ELEKTROKOL! Možnost vyzkoušení!
Výhradní prodejce německých kol 

FOCUS! - Karbon
Prodej kol a doplňků na splátky bez ručitele! 

Garanční opravy do měsíce zdarma. 

Výběr z 200 kol na prodejně.
Oblečení a obuv pro cyklisty.

Hokejky, brusle, lyže, tenisové rakety, míče, pálky 
na stolní tenis, spací pytle a další sportovní zboží.

Termo prádlo – MOIRA 
Výprodej rybářských potřeb, sleva 50 %

Možná platba kartou.
Pracovní doba: Po–Pá 9.30–12.00, 14.00–18.00 hod.

        So 8.30–12.00 hod.

www.cykloprikryl.wz.cz, cyklosport1@seznam.cz
Stará Ves nad Ondřejnicí, ul. Petřvaldská 709

Martin Přikryl, mobil: 603 520 428
            Tel. prodejna: 558 435 264

Renomovaná společnost působící 
na celém území ČR s 15letou zkušeností

v oblasti provádění

SANACÍ / STATIKY / INJEKTÁŽÍ / KOTVENÍ

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
zručnost, samostatnost, odpovědnost, 
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
 stabilní pracovní zázemí, 

možnost vysokých výdělků 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
nebo 602 774 776

DEV Company spol. s r. o., provozovna Jistebník
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burza
Rodinné centrum Želvi ka 
v Klimkovicích po ádá:

SEZoNNiho DeTSKeHO       

TeHOTENSKeHO  

OBLEcENi  A POTrEB
(vel. 50 – 164 cm) v etn  ko árk ,
autoseda ek, sportovních pot eb, atd.

28. – 31. 3. 2014
          Otev ena i herna RC Želvi ka, 
          možnost pohlídání d tí!

Pátek 28. 3. výkup 9:00 – 11:30 a 15:00 – 18:00
Sobota 29. 3. prodej 9:00 – 16:00
Pond lí 31. 3. výdej 15:00 – 17:00

Informace o pr b hu burzy a p edtišt ný formulá  na sepsání 
prodávaných v cí najdete na: www.zelvicka.info 
• tel.: 607 689 205 (p. Svobodová) • nebo osobn  v RC Želvi ka (budova CV  
MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112) • nebo v Informa ním centru m sta Klimkovic 
(p ízemí m stského ú adu). Najd te si nás i na Facebooku! T šíme se na vás! 

neprodaného zboží

Rodinné
centrum

Želvi
ka

A

V Centru volného asu MOZAIKA Klimkovice

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Po ádá: o. s. Pam  Klimkovic, 
Jednota Orel, 

                                            CV  MOZAIKA 
Klimkovice,

 
RC Želvi ka

a m sto Klimkovice

Sobota 1. 3. 2014  od 14 hodin.
Za átek pr vodu u vodotrysku, masopustní pr vod 
m stem, tanec, konec pr vodu v kin , kde se pove-

selíme, pro d ti je p ipraven prográmek, pro dosp lé 
hraje Eda Rákus.

prave zabijackove
prave zabijackove

Až p jde pr vod kolem 

vás, nezapome te všechny 

po astovat štamprlou i koblížkem, 

masky vám do domu p inášejí 

št stí, zdraví, peníze, bohatou 

úrodu a plodnost.

PROGRAM:
15:00 – za átek PR VODU na nám stí.
Vyneseme Ma enu a vesele p ivítáme jaro.
15:30 – 18:00 – program v MOZAICE –

 jarní workshopy:
• výroba košíku z pedigu (cena dle velikosti výrobku),

•  jarní kv tinový košík s floristkou, 

(cena dle použitého materiálu)

•  tvo ivá dílni ka a divadlo d tí, 

(vstupné dobrovolné).

Otev eny všechny prostory CV  MOZAIKA 
a herna RC Želvi ka. 
P ipraveno ob erstvení.

RC ŽELVI KA a Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice váz zvou na:

Rodinné
centrum

Želvi
ka

v ned li 6. 4. 2014 

Vynášení Zimy a vítání

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz


